



MINISTÉRIO DA CIDADANIA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2019

CONTRATO Nº: 9/2015

DATA DE ASSINATURA: 04/05/2015

DATA DE PUBLICAÇÃO: 29/05/2015

CONTRATANTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA.

CONTRATADA: CITY SERVICE SEGURANÇA LTDA.

O Subsecretário de Assuntos Administrativos do Ministério da Cidadania, no uso de suas atribuições legais, com base no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o Apostilamento ao Contrato Administrativo nº 09/2015, reajustando seu valor mensal de R\$ 96.874,88 (noventa e seis mil oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), e anual de R\$ 1.162.498,56 (um milhão cento e sessenta e dois mil quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos), para **R\$ 96.623,33 (noventa e seis mil seiscentos e vinte e três reais e trinta e três centavos) mensais e R\$ 1.159.480,01 (um milhão, cento e cinquenta e nove mil quatrocentos e oitenta reais e um centavo) anuais**, referente ao período de **01/12/2016 a 31/12/2016**, para **R\$ 120.257,54 (cento e vinte mil duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos) mensais e R\$ 1.443.090,52 (um milhão, quatrocentos e quarenta e três mil noventa reais e cinquenta e dois centavos) anuais**, referente ao período de **01/01/2017 a 31/05/2017**, para **R\$ 122.087,97 (cento e vinte e dois mil oitenta e sete reais e noventa e sete centavos) mensais e R\$ 1.465.055,63 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil cinquenta e cinco reais e sessenta e três centavos) anuais**, referente ao período de **01/06/2017 a 10/11/2017**, para **R\$ 119.659,29 (cento e dezenove mil seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e nove centavos) mensais e R\$ 1.435.911,45 (um milhão, quatrocentos e trinta e cinco mil novecentos e onze reais e quarenta e cinco centavos) anuais**, referente ao período de **11/11/2017 a 31/12/2017**, para **R\$ 123.667,92 (cento e vinte e três mil seiscentos e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos) mensais e R\$ 1.484.015,10 (um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro mil quinze reais e dez centavos) anuais**, referente ao período de **01/01/2018 a 31/05/2018**, e para **R\$ 123.142,38 (cento e vinte e três mil cento e quarenta e dois reais e trinta e oito centavos) mensais e R\$ 1.477.708,55 (um milhão, quatrocentos e setenta e sete mil setecentos e oito reais e cinquenta e cinco centavos) anuais**, referente ao período de **01/06/2018 a 04/05/2019**, representando uma diferença a ser recomposta de **R\$ 711.376,00 (setecentos e onze mil trezentos e setenta e seis reais)**, sobre o valor atual do contrato, em razão da Repactuação de preços do contrato promovida pela Convenção Coletiva de Trabalho 2017-2017 e 2018-2018, registradas no MTE sob nºs DF000326/2017 e DF000230/2018, respectivamente firmadas com o Sindicato dos Trabalhadores Bombeiros Profissionais do Distrito Federal - SINDBOMBEIROS, CNPJ n. 07.316.380/0001-17, em conformidade com a Cláusula Sexta do referido Contrato.

PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E PAULA
Subsecretário de Assuntos Administrativos



Documento assinado eletronicamente por **Paulo Roberto de Mendonça e Paula, Subsecretário(a) de Assuntos Administrativos**, em 08/02/2019, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **2057914** e o código CRC **667D0BDF**.

Referência: Processo nº 71000.008389/2016-55

SEI nº 2057914

**MINISTÉRIO DA CIDADANIA**

DIVISÃO DE ELABORAÇÃO E REGISTROS CONTRATUAIS

Despacho nº 40/2019/SE/SAA/CGLC/CCONT/DIERC

Processo nº 71000.008389/2016-55

Interessado: CGLA

Em 07 de fevereiro de 2019.

Assunto: Reajuste de preços do Contrato Administrativo nº 9/2015.

Senhora Chefe de Divisão,

1. Trata-se do Revisão e Repactuação de preços do Contrato Administrativo nº 9/2015, firmado com a empresa **CITY SERVICE SEGURANÇA LTDA.**, cedido a este **Ministério da Cidadania pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário** por meio do 3º Termo Aditivo (fls. 3, SEI nº 0141572), cujo objeto é a prestação de serviços de prevenção e combate a incêndio e pânico, evacuação de área e à prestação de primeiros-socorros para proteção à vida e ao patrimônio por meio de Bombeiro Civil (Brigada de Incêndio), executados de forma contínua nas dependências do Bloco "A", localizado na Esplanada dos Ministérios - Brasília/DF, em decorrência da Cláusulas 5º do Quarto e Quinto Termos Aditivos, cujos respectivos nºs SEI são 0464810 e 1881890, bem como dos seguintes fatos:

- a) Revisão quanto aos custos fixos e variáveis não renováveis em atenção aos Acórdãos TCU nº 1904/2007 Plenário e TCU nº 1.186/2017 Plenário;
- b) Convenção Coletiva de Trabalho 2017-2017 (número de registro no MTE: DF000326/2017) SEI 0592481 fls. nº 27 e solicitação da empresa constante no NUP SEI nº 71000.046953/2017-19;
- c) Revisão decorrente do início da vigência da Lei [13.467](#) de 13 de julho de 2017, em 11/11/2017, com a perda da eficácia da Súmula 444 da lavra do do Tribunal Superior do Trabalho - TST.
- d) Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018 (NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: DF000230/2018) SEI nº 1941701 e da solicitação constante no NUP SEI nº 71000.026375/2018-85.

2. Nesse sentido, considerando que o referido contrato foi cedido a este Ministério em 01/12/2016, e que esta data foi considerada como base para análise, elaboramos as planilhas de Revisão e Repactuação SEI nº 2570086, e de evolução financeira do contrato, SEI nº 2337961, em que se verifica que o valor do contrato passará dos atuais R\$ 96.874,88 (noventa e seis mil oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos) mensais e R\$ 1.162.498,56 (um milhão cento e sessenta e dois mil quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos) anuais, representando uma diferença a ser recomposta de **R\$ 711.376,00 (setecentos e onze mil trezentos e setenta e seis reais)**, referente ao

período de 01/12/2016 a 04/05/2019, em conformidade com a Cláusula Sexta do referido contrato, e que está devidamente certificada sob SEI nº 2811668.

3. Assim, com a finalidade de dar transparência à instrução processual, foi concedido à Contratada prazo para contestação dos valores apurados na presente análise, conforme Ofício nº 28/2018/MDS/SE/SAA/CGLC/CCONT/DIERC, SEI nºs 2081365 e 2574757, sem contudo haver manifestação até o presente momento.

4. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de Licitações e Contratos-CGLC para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos Administrativos para ciência e, se de acordo, assinatura do Termo de Apostilamento, SEI nº 2057914, com solicitação de posterior devolução dos autos à Coordenação de Contratos, para demais providências necessárias.

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
Técnico Administrativo

De acordo.

Encaminhe-se na forma proposta.

FABIANA SOARES BRITO SANTOS
Chefe da Divisão de Elaboração e Registros Contratuais

De acordo.

Encaminhem-se à **CGLC** na forma proposta.

LILIAN DE ASCENÇÃO GUEDES
Coordenadora de Contratos

De acordo.

Encaminhem-se à Subsecretaria de Assuntos Administrativos para ciência, e, se de acordo, assinatura do Termo de Apostilamento SEI nº 2057914, com posterior devolução do presente e do Termo assinado à Coordenação Geral de Licitações e Contratos.

CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA
Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos



Documento assinado eletronicamente por **Anderson Dias Ferreira da Silva, Técnico Administrativo**, em 07/02/2019, às 10:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.



Documento assinado eletronicamente por **Fabiana Soares Brito Santos, Chefe da Divisão de Elaboração e Registros Contratuais**, em 07/02/2019, às 11:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.



Documento assinado eletronicamente por **Lilian de Ascensão Guedes, Coordenador(a) de Contratos**, em 07/02/2019, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.



Documento assinado eletronicamente por **Cristiane dos Santos Nery de Oliveira, Coordenador(a)-Geral de Licitações e Contratos**, em 07/02/2019, às 18:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **3006305** e o código CRC **20D82AD3**.

Referência: Processo nº 71000.008389/2016-55

SEI nº 3006305



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Processo: 71000.008389/2016-55

Interessado: Condomínio do Bloco A - Esplanada dos Ministérios

Assunto: Evolução econômico-financeira do Contrato Administrativo MDA nº 09/2015

Informações complementares				
Descrição		Fls.*		Fundamentação
Data base CCT	01/01/2014	304-344, vol. V, SEI nº 0052081		CCT 2017/2017 e 2018/2018
Data de assinatura do Contrato	04/05/2015	56-66, vol. VII, SEI nº 0052222		
Data de vencimento do contrato	04/05/2019	SEI nº 1881890		

* Obs: as folhas indicadas referem-se à numeração eletrônica dos respectivos volumes;

Termo	Função	Data	Valor mensal	Valor anual
Contrato (fls. 56-66, vol. VII, SEI nº 0052222)	Contratação de 04/05/2015 a 04/05/2016	04/05/2015	R\$ 96.874,88	R\$ 1.162.498,56
1º Termo Aditivo (fls. 86-87, vol. VIII, SEI nº 0052252)	Cessão da Posição Contratual do ME para MDA	04/05/2016	-	-
2º Termo Aditivo (fls. 102-103, vol. VIII, SEI nº 0052252)	Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses: de 05/05/2016 a 04/05/2017	05/05/2016	R\$ 106.562,37	R\$ 1.278.748,42
Termo de Apostilamento (fls. 15, SEI nº 0065785)	Correção do valor anual global do contrato	03/08/2016	R\$ 96.874,88	R\$ 1.162.498,56
3º Termo Aditivo (fls. 3, SEI nº 0141572)	Cessão de posição contratual do MDA para o MDSA	01/12/2016	-	-
4º Termo Aditivo (SEI nº 0464810)	Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses: de 05/05/2017 a 05/05/2018	19/04/2017	R\$ 96.874,88	R\$ 1.162.498,56
5º Termo Aditivo (SEI nº 1881890)	Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses: 04/05/2018 a 04/05/2019	27/04/2018	R\$ 96.874,88	R\$ 1.162.498,56
Termo de Apostilamento (Proposto)	Revisão 01/12/2016 a 31/12/2016	-	R\$ 96.623,33	R\$ 1.159.480,01
	Repactuação 01/01/2017 a 31/05/2017		R\$ 120.257,54	R\$ 1.443.090,52
	Repactuação 01/06/2017		R\$	R\$

	a 10/11/2017		122.087,97	1.465.055,63
	Revisão 11/11/2017 a 31/12/2017		R\$ 119.659,29	R\$ 1.435.911,45
	Repactuação 01/01/2018 a 31/05/2018		R\$ 123.667,92	R\$ 1.484.015,10
	Repactuação 01/06/2018 a 04/05/2019		R\$ 123.142,38	R\$ 1.477.708,55

Certificação Orçamentária Período 01/12/2016 a 31/12/2016			
Período de vigência	01/12/2016	a	31/12/2016
Quantidade de dias no período	29		
Valor diário	-R\$ 8,38		
Valor da certificação no período (valor diário * quantidade de dias)	-R\$ 243,16		

Certificação Orçamentária - Período 01/01/2017 a 31/05/2017			
Período de vigência	01/01/2017	a	31/05/2017
Quantidade de dias no período	149		
Valor diário	R\$ 779,42		
Valor da certificação no período (valor diário * quantidade de dias)	R\$ 116.133,89		

Certificação Orçamentária - 01/06/2017 a 10/11/2017			
Período de vigência	01/06/2017	a	10/11/2017
Quantidade de dias no período	159		
Valor diário	R\$ 840,44		
Valor da certificação no período (valor diário * quantidade de dias)	R\$ 133.629,37		

Certificação Orçamentária - 11/11/2017 a 31/12/2017			
Período de vigência	11/11/2017	a	31/12/2017
Quantidade de dias no período	49		
Valor diário	R\$ 759,48		
Valor da certificação no período (valor diário * quantidade de dias)	R\$ 37.214,53		

Certificação Orçamentária - 01/01/2018 a 04/05/2019			
Período de vigência	01/01/2018	a	31/05/2018
Quantidade de dias no período	149		
Valor diário	R\$ 893,10		
Valor da certificação no período (valor diário * quantidade de dias)	R\$ 133.072,12		

Certificação Orçamentária - 01/01/2018 a 04/05/2019			
Período de vigência	01/06/2018	a	04/05/2019
Quantidade de dias no período	333		
Valor diário	R\$ 875,58		
Valor da certificação no período (valor diário * quantidade de dias)	R\$ 291.569,24		

Valor total da Certificação Orçamentária - 01/12/2016 a 04/05/2019
R\$ 711.376,00



Documento assinado eletronicamente por **Anderson Dias Ferreira da Silva, Técnico Administrativo**, em 18/10/2018, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **2337961** e o código CRC **6A5B46A7**.

Repactuação 2017 - City Service - CT 09/2015

Período 01/01/2017 a 31/05/2017

Item	Posto	Qt. Empregado por posto	valor por empregado	Valor por empregado repactuado	Qt. De postos	Valor unitario do posto	Valor unitário do posto Repactuado	Valor mensal por posto	Valor Mensal Repactuado por posto	Valor anual	Valor Anual Repactuado
1	Bombeiro Civil Diurno	8	R\$ 6.554,52	R\$ 8.105,75	4	R\$ 13.109,74	R\$ 16.211,50	R\$ 52.438,96	R\$ 64.846,01	R\$ 629.267,52	R\$ 778.152,11
2	Bombeiro Civil Noturno	4	R\$ 7.224,83	R\$ 8.923,05	2	R\$ 14.449,66	R\$ 17.846,09	R\$ 28.899,32	R\$ 35.692,18	R\$ 346.791,84	R\$ 428.306,20
3	Supervisor Lider	2	R\$ 7.768,32	R\$ 9.591,43	1	R\$ 15.536,60	R\$ 19.182,86	R\$ 15.536,60	R\$ 19.182,86	R\$ 186.439,18	R\$ 230.194,34
Total Geral								R\$ 96.874,88	R\$ 119.721,05	R\$ 1.162.498,56	R\$ 1.436.652,65

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA

Técnico Administrativo

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
Repactuação 2017 - City Service - CT 09/2015
 Período 01/01/2017 a 31/05/2017

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Supervisor	1	1	R\$ 3.179,98		R\$ 3.179,98
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 953,99	R\$	953,99
C Adicional noturno	0%		R\$ 0,00	R\$	-
D Súmula 444/TST			R\$ 93,95		R\$ 93,95
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração			R\$ 4.227,93		R\$ 4.227,92

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% descont/Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal	
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0			R\$ 0,00
B Vale alimentação		1	15	R\$ 31,00	R\$ 465,00
C Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 62,03	R\$ 62,03
D Seguro de vida em grupo				R\$ 9,54	R\$ 9,54
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 536,57

Módulo 3 - Insumos Diversos		Total
3 Insumos Diversos		
A Uniforme		R\$ 96,54
B Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros		R\$ 8,81
C Equipamentos e materiais auxiliares		R\$ 12,25
D Material de Consumo Anual		R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 120,13

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			
A INSS		20,00%	R\$ 845,58
B SESI, SESC		1,50%	R\$ 63,42
C SENAI, SENAC		1,00%	R\$ 42,28
D INCRA		0,20%	R\$ 8,46
E Salário Educação		2,50%	R\$ 105,70
F FGTS		8,00%	R\$ 338,23
G Seguro Acidente de Trabalho		1,50%	R\$ 63,42
H SEBRAE		0,60%	R\$ 25,37
subtotal Módulo 4.1			35,30% R\$ 1.492,47

4.2 13º Salário e Adicional de férias			
A 13º Salário		8,33%	R\$ 352,19
B Adicional de férias			R\$ 0,00
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias			R\$ 124,31
subtotal Módulo 4.2			R\$ 476,49

4.3 Afastamento maternidade			
A Afastamento maternidade		0,65%	R\$ 27,48
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		0,23%	R\$ 9,72
subtotal Módulo 4.3			R\$ 37,20

4.4 Provisão para rescisão			
A Aviso prévio indenizado		0,42%	R\$ 17,76
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio		0,03%	R\$ 1,27
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		4,35%	R\$ 183,91
D Aviso prévio trabalhado		0,04%	R\$ 1,69
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		0,01%	R\$ 0,34
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		0,65%	R\$ 27,48
subtotal Módulo 4.4			R\$ 232,46

4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			
A Férias		11,11%	R\$ 469,72
B Ausência por doença		1,66%	R\$ 70,18
C Licença Paternidade		0,42%	R\$ 17,76
D Ausências legais		0,62%	R\$ 26,21
E Ausência por acidente de trabalho		0,13%	R\$ 5,50
F Outros (especificar)			R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		5,27%	R\$ 208,05
subtotal Módulo 4.5			R\$ 797,42

Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		% da remuneração	Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS		35,30%	R\$ 1.492,47
4.2 13º Salário e Adicional de férias		11,27%	R\$ 476,49
4.3 Afastamento maternidade		1,17%	R\$ 37,20
4.4 Provisão para rescisão		5,50%	R\$ 232,46
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente		18,86%	R\$ 797,42
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		72,10%	R\$ 3.036,04

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A Total custos indiretos		-	R\$ 841,10
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)		8,45%	R\$ 669,30
A.2 Lucro		2,00%	R\$ 171,80
B Total Tributos	Alíquota		
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)		5,00%	R\$ 479,57
B.2 COFINS e PIS		3,65%	R\$ 350,09
B.4 INSS		0,00%	R\$ 0,00
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			8,65% R\$ 1.670,76

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado		
A Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 4.227,92
B Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários		R\$ 536,57
C Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 120,13
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$ 3.036,05
SUBTOTAL (A+B+C+D)		R\$ 7.920,68
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 1.670,76
VALOR TOTAL		R\$ 9.591,43
VALOR POR EMPREGADO		R\$ 9.591,43
VALOR POR POSTO		R\$ 19.182,86

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
 Técnico Administrativo

09/03/2018

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
Repactuação 2017 - City Service - CT 09/2015
 Período 01/01/2017 a 31/05/2017

Módulo 1 - Composição da remuneração						
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal		
1 Remuneração		1		R\$ 2.649,97		R\$ 2.649,97
A Bombeiro civil noturno		1				
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 794,99	R\$ 794,99		
C Adicional noturno	20%		R\$ 375,81	R\$ 375,81		
D Súmula 444/TST			R\$ 86,84	R\$ 86,84		
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração				R\$ 3.907,61		R\$ 3.907,61

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal	
2 Benefícios mensais e diários			0			R\$ 0,00
A Vale transporte	6%		1			
B Vale alimentação			15	R\$ 31,00		R\$ 465,00
C Assistência médica/Odontológica			1	R\$ 62,03		R\$ 62,03
D Seguro de vida em grupo				R\$ 7,95		R\$ 7,95
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 534,98

Módulo 3 - Insumos Diversos						
						Total
3 Insumos Diversos						
A Uniforme						R\$ 96,54
B Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros						R\$ 8,81
C Equipamentos e materiais auxiliares						R\$ 12,25
D Material de Consumo Anual						R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 120,13

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas							
						% sobre remuneração	Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS							
A INSS						20,00%	R\$ 781,52
B SESI, SESC						1,50%	R\$ 58,61
C SENAI, SENAC						1,00%	R\$ 39,08
D INCRA						0,20%	R\$ 7,82
E Salário Educação						2,50%	R\$ 97,69
F FGTS						8,00%	R\$ 312,61
G Seguro Acidente de Trabalho						1,50%	R\$ 58,61
H SEBRAE						0,60%	R\$ 23,45
subtotal Módulo 4.1						35,30%	R\$ 1.379,40
4.2 13º Salário e Adicional de férias							
A 13º Salário						8,33%	R\$ 325,50
B Adicional de férias							R\$ 0,00
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias							R\$ 114,89
subtotal Módulo 4.2							R\$ 440,39
4.3 Afastamento maternidade							
A Afastamento maternidade						0,65%	R\$ 25,40
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade							R\$ 8,99
subtotal Módulo 4.3							R\$ 34,38
4.4 Provisão para rescisão							
A Aviso prévio indenizado						0,42%	R\$ 16,41
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio						0,03%	R\$ 1,17
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado						4,35%	R\$ 169,98
D Aviso prévio trabalhado						0,04%	R\$ 1,56
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado						0,01%	R\$ 0,32
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado						0,65%	R\$ 25,40
subtotal Módulo 4.4							R\$ 214,84
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente							
A Férias						11,11%	R\$ 434,14
B Ausência por doença						1,66%	R\$ 64,87
C Licença Paternidade						0,42%	R\$ 16,41
D Ausências legais						0,62%	R\$ 24,23
E Ausência por acidente de trabalho						0,13%	R\$ 5,08
F Outros (especificar)							R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição						5,27%	R\$ 192,29
subtotal Módulo 4.5							R\$ 737,00
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas						% da remuneração	Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS						35,30%	R\$ 1.379,40
4.2 13º Salário e Adicional de férias						16,62%	R\$ 440,39
4.3 Afastamento maternidade						1,30%	R\$ 34,38
4.4 Provisão para rescisão						5,50%	R\$ 214,84
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente						18,86%	R\$ 737,00
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						77,57%	R\$ 2.805,99

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro							
							Total
A Total custos indiretos						-	R\$ 782,48
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)						8,45%	R\$ 622,66
A.2 Lucro						2,00%	R\$ 159,83
B Total Tributos							
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)						5,00%	R\$ 446,15
B.2 COFINS e PIS						3,65%	R\$ 325,69
B.4 INSS						0,00%	R\$ 0,00
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						8,65%	R\$ 1.554,33

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado							
							Total
A Módulo 1 - Composição da remuneração							R\$ 3.907,61
B Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários							R\$ 534,98
C Módulo 3 - Insumos Diversos							R\$ 120,13
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas							R\$ 2.806,00
SUBTOTAL (A+B+C+D)							R\$ 7.368,72
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro							R\$ 1.554,33
VALOR TOTAL							R\$ 8.923,05

VALOR POR EMPREGADO
VALOR POR POSTO

R\$ 8.923,05
R\$ 17.846,09

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
Técnico Administrativo

09/03/2018

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
Repactuação 2017 - City Service - CT 09/2015
 Período 01/01/2017 a 31/05/2017

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração		1	R\$ 2.649,97		R\$ 2.649,97
A Bombeiro civil diurno		1			
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 794,99	R\$	794,99
C Adicional noturno				R\$	-
D Súmula 444/TST				R\$ 78,29	R\$ 78,29
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.523,26

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% descont	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0	0		R\$ 0,00
B Vale alimentação		15	1	R\$ 31,00	R\$ 465,00
C Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 62,03	R\$ 62,03
D Seguro de vida em grupo				R\$ 7,95	R\$ 7,95
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 534,98

Módulo 3 - Insumos Diversos		Total
3 Insumos Diversos		
A Uniforme		R\$ 96,54
B Equipamentos e materiais de Primeiros Socorros		R\$ 8,81
C Equipamentos e Materiais auxiliares		R\$ 12,25
D Material de Consumo anual		R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 105,35

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			
A INSS		20,00%	R\$ 704,65
B SESI, SESC		1,50%	R\$ 52,85
C SENAI, SENAC		1,00%	R\$ 35,23
D INCRA		0,20%	R\$ 7,05
E Salário Educação		2,50%	R\$ 88,08
F FGTS		8,00%	R\$ 281,86
G Seguro Acidente de Trabalho		1,50%	R\$ 52,85
H SEBRAE		0,60%	R\$ 21,14
subtotal Módulo 4.1			R\$ 1.243,71
4.2 13º Salário e Adicional de férias			
A 13º Salário		8,33%	R\$ 293,49
B Adicional de férias			R\$ 0,00
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias:			R\$ 103,60
subtotal Módulo 4.2			R\$ 397,09
4.3 Afastamento maternidade			
A Afastamento maternidade		0,65%	R\$ 22,90
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		0,23%	R\$ 8,08
subtotal Módulo 4.3			R\$ 30,99
4.4 Provisão para rescisão			
A Aviso prévio indenizado		0,42%	R\$ 14,80
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio		0,03%	R\$ 1,06
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		4,35%	R\$ 153,26
D Aviso prévio trabalhado		0,04%	R\$ 1,41
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		0,01%	R\$ 0,50
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		0,65%	R\$ 22,90
subtotal Módulo 4.4			R\$ 193,92
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			
A Férias		11,11%	R\$ 391,43
B Ausência por doença		1,66%	R\$ 58,49
C Licença Paternidade		0,42%	R\$ 14,80
D Ausências legais		0,62%	R\$ 21,84
E Ausência por acidente de trabalho		0,13%	R\$ 4,58
F Outros (especificar)			R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		5,17%	R\$ 173,37
subtotal Módulo 4.5			R\$ 664,51
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		% da remuneração	Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS		35,30%	R\$ 1.243,71
4.2 13º Salário e Adicional de férias		11,27%	R\$ 397,07
4.3 Afastamento maternidade		0,88%	R\$ 30,99
4.4 Provisão para rescisão		5,50%	R\$ 193,92
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente		18,86%	R\$ 664,51
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		71,81%	R\$ 2.530,20

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A Total custos indiretos			R\$ 710,81
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)		8,45%	R\$ 565,63
A.2 Lucro		2,00%	R\$ 145,19
B Total Tributos	Alíquota		
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)		5,00%	R\$ 405,29
B.2 COFINS e PIS		3,65%	R\$ 295,86
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			R\$ 1.411,96

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado	
A Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 3.523,26
B Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 534,98
C Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 105,35
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 2.530,20
SUBTOTAL (A+B+C+D)	R\$ 6.693,79
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.411,96
VALOR TOTAL	R\$ 8.105,75

VALOR POR EMPREGADO
VALOR TOTAL POR POSTO

R\$ 8.105,75
R\$ 16.211,50

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
Técnico Administrativo

09/03/2018

PRIMEIROS SOCORROS						
Item	Materiais	Valor unit.	Quant.	valor total	depreciação em meses	Valor depreciado
1	Aparelho de radiocomunicação com níveis de potência ajustáveis, com alcance mínimo de 9,8km na transmissão, nível profissional, acompanhado de carregador e baterias carregáveis	R\$ 325,00	7	R\$ 2.275,00	60	R\$ 37,92
2	Lanternas vigiligth ou similar, de mão, tipo farolete, com lampada Haalógena de 5w, tensão de carregador 110V/220V, peso máximo de 3,6 Kg	R\$ 88,50	5	R\$ 442,50	60	R\$ 7,38
3	Prancheta universal em acrílico, de 34x24cm	R\$ 36,50	3	R\$ 109,50	60	R\$ 1,83
4	Trena de aço com 20 metros, tipo luf	R\$ 12,56	2	R\$ 25,12	60	R\$ 0,42
5	Megafone portátil profissional, com cabo retrátil, com alça, potencia aproximada de 5w rms, pilhas D, peso aprox. 450 grs, tamanho aprox. 24cm, diametro de saída de som aprox. 15cm	R\$ 45,50	2	R\$ 91,00	60	R\$ 1,52
6	Capacete - CA 14816 Capacete de segurança tipo III, classe A, injetado em polipropileno, com tira absorvedora de suor confeccionada com fitas de poliester em três pontos de ancoragem na parte interna do casco, com suporte de	R\$ 98,60	7	R\$ 690,20	60	R\$ 11,50
7	Luvas em raspa de couro, punho de 15 cm	R\$ 98,80	15	R\$ 1.482,00	60	R\$ 24,70
8	Luvas em pelica	R\$ 139,00	15	R\$ 2.085,00	60	R\$ 34,75
9	Cabo, (corda) de segurança, em fibra sintética, de 12mm x 5,00 m,	R\$ 18,10	15	R\$ 271,50	60	R\$ 4,53
10	Cabo (corda) de segurança de Proteção Individual	R\$ 21,25	50	R\$ 1.062,50	60	R\$ 17,71
11	Oculos de segurança de Proteção Individual	R\$ 7,50	15	R\$ 112,50	60	R\$ 1,88
12	Alavanca	R\$ 45,60	4	R\$ 182,40	60	R\$ 3,04
13	Alicate Universal	R\$ 32,50	4	R\$ 130,00	60	R\$ 2,17
14	Jogo de chave de fenda	R\$ 29,99	4	R\$ 119,96	60	R\$ 2,00
15	Alicate corta a frio (cabo isolado)	R\$ 42,20	4	R\$ 168,80	60	R\$ 2,81
16	Machado picareta	R\$ 29,50	4	R\$ 118,00	60	R\$ 1,97
17	Pé de cabra	R\$ 29,50	4	R\$ 118,00	60	R\$ 1,97
18	Talhadeira pequena	R\$ 12,50	4	R\$ 50,00	60	R\$ 0,83
19	Talhadeira média	R\$ 14,50	4	R\$ 58,00	60	R\$ 0,97
20	Talhadeira grande	R\$ 19,99	4	R\$ 79,96	60	R\$ 1,33
21	Ponteiro pequeno	R\$ 13,50	4	R\$ 54,00	60	R\$ 0,90
23	Ponteiro grande	R\$ 14,90	4	R\$ 59,60	60	R\$ 0,99
24	Marreta 3kg	R\$ 21,30	4	R\$ 85,20	60	R\$ 1,42
24	marreta 5kg	R\$ 26,55	4	R\$ 106,20	60	R\$ 1,77
25	Serrote	R\$ 24,99	4	R\$ 99,96	60	R\$ 1,67
26	Caixa de primeiros socorros	R\$ 42,20	2	R\$ 84,40	60	R\$ 1,41
27	signalizador de braço	R\$ 12,65	10	R\$ 126,50	60	R\$ 2,11
Valor total depreciado						R\$ 171,48
Valor total depreciado por funcionario						R\$ 12,25

MATERIAL DE CONSUMO ANUAL						
Item	Materiais	Valor unit.	Quant.	valor total	depreciação em meses	Valor de depreciado
1	Caneta esferográfica, ponta metálica, tipo bic, na cor azul, pacote 50 unidades	R\$ 44,50	1	R\$ 44,50	12	R\$ 3,71
2	Caneta esferográfica, ponta metálica, tipo bic, na cor vermelha, pacote 50 unidades	R\$ 44,50	1	R\$ 44,50	12	R\$ 3,71
3	Caneta esferográfica, ponta metálica, tipo bic, na cor preta, pacote 50 unidades	R\$ 44,50	2	R\$ 89,00	12	R\$ 7,42
4	Granpeador de mesa, ref 26/6	R\$ 4,99	3	R\$ 14,97	12	R\$ 1,25
5	Perfurador de papel para 40 fls.	R\$ 4,99	2	R\$ 9,98	12	R\$ 0,83
6	Grampo para granpeador de mesa, ref. 26/06, cx 1000	R\$ 2,30	5	R\$ 11,50	12	R\$ 0,96
7	régua em poliestetireno 40 cm cristal	R\$ 0,99	5	R\$ 4,95	12	R\$ 0,41
8	Clips nr. 2/0 galvanizado lata 500g	R\$ 1,10	2	R\$ 2,20	12	R\$ 0,18
9	Livro para registro de ocorrências	R\$ 2,69	2	R\$ 5,38	12	R\$ 0,45
10	lápiz preto n2 grafite SM /1205 embalagem com 4 unidades	R\$ 2,16	10	R\$ 21,60	12	R\$ 1,80
11	papel sulfite 75g alcalino 210x297 mm A4, pacote 500 folhas	R\$ 13,20	2	R\$ 26,40	12	R\$ 2,20
12	Copo plástico descartável 200 ml, caixa com 1.500 unidades	R\$ 12,20	1	R\$ 12,20	12	R\$ 1,02
13	Copo plástico 50ml p/ café, com 100 unidades	R\$ 2,30	12	R\$ 27,60	12	R\$ 2,30
14	Pasta suspensa Kraft 200g completa com 25 unidades	R\$ 1,50	2	R\$ 3,00	12	R\$ 0,25
15	Grampeador de mesa Grande 23/8, capacidade 240 fls.	R\$ 26,50	1	R\$ 26,50	12	R\$ 2,21
16	Grampo para granpeador 13/08 galvanizado, com 1000 unidades	R\$ 2,99	1	R\$ 2,99	12	R\$ 0,25
17	Extrator de grampo espátula inox	R\$ 0,98	5	R\$ 4,90	12	R\$ 0,41
18	Fita zebrada para isolamento de área 7cm x 200m	R\$ 3,66	20	R\$ 73,20	12	R\$ 6,10
Valor total depreciado						R\$ 35,36
Valor total depreciado por funcionario						R\$ 2,53

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
Técnico Administrativo

09/03/2018

Repactuação 2017 - City Service - CT 09/2015

UNIFORME			
(A)		(B)	©
QTDE - Semestral	DESCRIÇÃO	Valor Unitário	Valor Total (a) x (B)
2	Padrão de bombeiro civil, com logotipo da empresa contratada na parte superior esquerda. Na parte superior direita o nome e tipo sanguíneo e fator do usuário na camisa e na gandola.	R\$ 99,90	R\$ 199,80
2	Pares de meia Preta	R\$ 5,99	R\$ 11,98
1	par de coturnos pretos, vulcanizados com fechamento lateral ou frontal tipo "ziper", (modelos tipo/similar): Kallucci, Guatelar, Atalaia	R\$ 156,50	R\$ 156,50
1	Lanterna a prova d' água	R\$ 26,90	R\$ 26,90
1	Capacete com quebra telha	R\$ 39,66	R\$ 39,66
1	par de luvas em vaqueta com elástico de ajuste embutido;	R\$ 49,60	R\$ 49,60
1	sinalizador de braço e torax	R\$ 17,50	R\$ 17,50
1	blusa de frio tipo japona	R\$ 52,30	R\$ 52,30
2	Capa de proteção com capuz contra chuva, tamanho G	R\$ 12,50	R\$ 25,00
Valor Mensal Total			R\$ 579,24
Valor Mensal por posto			R\$ 96,54

PRIMEIROS SOCORROS						
Item	Materiais	Valor unit.	Quantidade	valor total	depreciação em meses	Valor depreciado
1	Aparelho para verificação da pressão arterial e batimentos cardíacos, do tipo, tenso esfigmomanometro	R\$ 115,00	1	R\$ 115,00	60	R\$ 1,92
2	Tesoura sem ponta reta, confeccionada em aço inox, medindo 10cm de comprimento	R\$ 4,99	4	R\$ 19,96	48	R\$ 0,42
3	Termômetro clínico digital, com beep sonoro, visor grande, desligamento automatico	R\$ 121,20	3	R\$ 363,60	60	R\$ 6,06
4	Ressuscitador manual em silicone, tamanho adulto (conhecido comercialmente como ambu)	R\$ 161,30	1	R\$ 161,30	60	R\$ 2,69
5	Desfibrilador manual elétrico (ressuscitador)	R\$ 3.250,00	1	R\$ 3.250,00	60	R\$ 54,17
6	Prancha de resgate longa de madeira ou material de similar resistência, 190 x 45cm (comprimento x largura, para transporte de acidentado.	R\$ 156,50	1	R\$ 156,50	60	R\$ 2,61
7	Pomada reparil, em gel, indicado para hematomas, contusões e alívio rápido da dor, sem contra-indicação. Tubo 40g	R\$ 9,99	5	R\$ 49,95	12	R\$ 4,16
8	Colar cervical, confeccionado em olipropileno, suporte adaptavel a qualquer forma e tamanho P	R\$ 48,90	1	R\$ 48,90	60	R\$ 0,82
9	Colar cervical, confeccionado em olipropileno, suporte adaptavel a qualquer forma e tamanho M	R\$ 52,50	1	R\$ 52,50	60	R\$ 0,88
10	Colar cervical, confeccionado em olipropileno, suporte adaptavel a qualquer forma e tamanho G	R\$ 61,30	1	R\$ 61,30	60	R\$ 1,02
11	Colar cervical, confeccionado em olipropileno, suporte adaptavel a qualquer forma e tamanho infantil	R\$ 45,13	1	R\$ 45,13	60	R\$ 0,75
12	Tala moldável pequena, confeccionada em material metálico recoberto por espuma e envolvido em plástico transparente, dimensões de 30 x 08 x 02 cm (comprimento x largura x espessura	R\$ 24,50	2	R\$ 49,00	60	R\$ 0,82
13	Tala moldável pequena, confeccionada em material metálico recoberto por espuma e envolvido em plástico transparente, dimensões de 63 x 09 x 02 cm (comprimento x largura x espessura	R\$ 32,20	2	R\$ 64,40	60	R\$ 1,07
14	Tala moldável pequena, confeccionada em material metálico recoberto por espuma e envolvido em plástico transparente, dimensões de 86 x 10 x 02 cm (comprimento x largura x espessura	R\$ 39,90	2	R\$ 79,80	60	R\$ 1,33
15	Atadura de crepe 6 cm x 4m, cor natural , constituída de fios de algodão cru (pacote c/12 unidades para cada tamanho)	R\$ 0,98	5	R\$ 4,90	12	R\$ 0,41
16	Atadura de crepe 10 cm x 4m, cor natural , constituída de fios de algodão cru (pacote c/12 unidades para cada tamanho)	R\$ 1,12	5	R\$ 5,60	12	R\$ 0,47
17	Atadura de crepe 15 cm x 4m, cor natural , constituída de fios de algodão cru (pacote c/12 unidades para cada tamanho)	R\$ 1,52	5	R\$ 7,60	12	R\$ 0,63
18	Atadura de crepe 20 cm x 4m, cor natural , constituída de fios de algodão cru (pacote c/12 unidades para cada tamanho)	R\$ 1,65	5	R\$ 8,25	12	R\$ 0,69
19	Compressa de gaze, medindo 7,50 x 7,50 cm, confeccionada com fios 100% algodão, pacote com 10 unidades	R\$ 0,95	50	R\$ 47,50	12	R\$ 3,96
20	Compressa de gaze, medindo 10 x 15 cm, confeccionada com fios 100% algodão, pacote com 10 unidades	R\$ 1,10	50	R\$ 55,00	12	R\$ 4,58
21	Plástico protetor de queimaduras e eviscerações de 50 x 50 cm, pacote com 10 unidades	R\$ 9,69	5	R\$ 48,45	12	R\$ 4,04
22	Bandagem triangular , de 142x100x100cm, confeccionada com de tecido cru lavavel, indicado no resgate de acidente , pode ser usado nos membros superiores e inferiores com imobilização precária.	R\$ 19,50	5	R\$ 97,50	12	R\$ 8,13

23	esparadrapo impermeavel, confeccionado em tecido apropriado, cor branca, medindo 2,5cm x 4,5m, enrolado em carretel plástico	R\$ 4,30	10	R\$ 43,00	12	R\$ 3,58
24	Luva de látex para procedimento hospitalar, descartavel, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, caixa com 100 unidades	R\$ 24,50	5	R\$ 122,50	24	R\$ 5,10
25	Máscara cirúrgica descartável, formato retangular cor branca , caixa com 50 unidades	R\$ 12,60	1	R\$ 12,60	12	R\$ 1,05
26	água oxigenada 10 volumes, frasco de 1000ml	R\$ 2,35	5	R\$ 11,75	12	R\$ 0,98
27	Tintura de iodo a 2%. Embalagem em frasco contendo 1000ml	R\$ 16,50	2	R\$ 33,00	12	R\$ 2,75
28	Algodão hidrófilo em camadas (manta) contínuas em forma de rolo, com aspecto homogenio e macio, cor branca, pedo 500 gramas	R\$ 4,56	2	R\$ 9,12	12	R\$ 0,76
29	Alcool etílico a 70% p/v. Para superficies fixas, antissepsia da pele em procedimento de medio e baixo risco, validade 24 meses de 1000ml	R\$ 3,99	4	R\$ 15,96	12	R\$ 1,33
30	Soro fisiológico de 0,9% em embalagem plástica de 500ml	R\$ 2,95	10	R\$ 29,50	12	R\$ 2,46
31	fitas adesiva crepe branca de 48mmx50m	R\$ 4,15	5	R\$ 20,75	12	R\$ 1,73
32	curativo tipo band-aid	R\$ 0,23	100	R\$ 23,00	12	R\$ 1,92
Valor total depreciado						R\$ 123,26
valor total depreciado por funcionário						R\$ 8,80

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
Técnico Administrativo

09/03/2018

Repactuação 2017 - City Service - CT 09/2015

Período 01/06/2017 - 04/05/2018

Item	Posto	Qt. Empregado por posto	valor por empregado	Valor por empregado repactuado	Qt. De postos	Valor unitario do posto	Valor unitário do posto Repactuado	Valor mensal por posto	Valor Mensal Repactuado por posto	Valor anual	Valor Anual Repactuado
1	Bombeiro Civil Diurno	8	R\$ 6.554,52	R\$ 8.236,50	4	R\$ 13.109,74	R\$ 16.472,99	R\$ 52.438,96	R\$ 65.891,97	R\$ 629.267,52	R\$ 790.703,60
2	Bombeiro Civil Noturno	4	R\$ 7.224,83	R\$ 9.053,79	2	R\$ 14.449,66	R\$ 18.107,58	R\$ 28.899,32	R\$ 36.215,16	R\$ 346.791,84	R\$ 434.581,95
3	Supervisor Lider	2	R\$ 7.768,32	R\$ 9.722,18	1	R\$ 15.536,60	R\$ 19.444,35	R\$ 15.536,60	R\$ 19.444,35	R\$ 186.439,18	R\$ 233.332,22
Total Geral								R\$ 96.874,88	R\$ 121.551,48	R\$ 1.162.498,56	R\$ 1.458.617,76

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA

Técnico Administrativo

09/03/2018

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
Repactuação 2017 - City Service - CT 09/2015
 Período 01/06/2017 - 31/12/2017

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Supervisor	1	1	R\$ 3.179,98	R\$	R\$ 3.179,98
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 953,99	R\$	R\$ 953,99
C Adicional noturno	0%		R\$ 0,00	R\$	-
D Súmula 444/TST			R\$ 93,95		R\$ 93,95
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração			R\$ 4.227,93		R\$ 4.227,92

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% descont./Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal	
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0			R\$ 0,00
B Vale alimentação		1	15	R\$ 31,00	R\$ 465,00
C Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D Seguro de vida em grupo			R\$ 9,54		R\$ 9,54
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 644,54

Módulo 3 - Insumos Diversos					
	Total				
3 Insumos Diversos					
A Uniforme	R\$ 96,54				
B Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros	R\$ 8,81				
C Equipamentos e materiais auxiliares	R\$ 12,25				
D Material de Consumo Anual	R\$ 2,53				
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos			R\$ 120,13		

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					
	% sobre remuneração				
4.1 Encargos previdenciários e FGTS					
A INSS	20,00% R\$ 845,58				
B SESI, SESC	1,50% R\$ 63,42				
C SENAI, SENAC	1,00% R\$ 42,28				
D INCRA	0,20% R\$ 8,46				
E Salário Educação	2,50% R\$ 105,70				
F FGTS	8,00% R\$ 338,23				
G Seguro Acidente de Trabalho	1,50% R\$ 63,42				
H SEBRAE	0,60% R\$ 25,37				
subtotal Módulo 4.1			35,30% R\$ 1.492,47		
4.2 13º Salário e Adicional de férias					
A 13º Salário	8,33% R\$ 352,19				
B Adicional de férias	R\$ 0,00				
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	R\$ 124,31				
subtotal Módulo 4.2			R\$ 476,49		
4.3 Afastamento maternidade					
A Afastamento maternidade	0,65% R\$ 27,48				
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade	0,23% R\$ 9,72				
subtotal Módulo 4.3			R\$ 37,20		
4.4 Provisão para rescisão					
A Aviso prévio indenizado	0,42% R\$ 17,76				
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio	0,03% R\$ 1,27				
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	4,35% R\$ 183,91				
D Aviso prévio trabalhado	0,04% R\$ 1,69				
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01% R\$ 0,34				
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,65% R\$ 27,48				
subtotal Módulo 4.4			R\$ 232,46		
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A Férias	11,11% R\$ 469,72				
B Ausência por doença	1,66% R\$ 70,18				
C Licença Paternidade	0,42% R\$ 17,76				
D Ausências legais	0,62% R\$ 26,21				
E Ausência por acidente de trabalho	0,13% R\$ 5,50				
F Outros (especificar)	R\$ 0,00				
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	5,27% R\$ 208,05				
subtotal Módulo 4.5			R\$ 797,42		
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			% da remuneraçã Total		
4.1 Encargos previdenciários e FGTS	35,30%			R\$ 1.492,47	
4.2 13º Salário e Adicional de férias	11,27%			R\$ 476,49	
4.3 Afastamento maternidade	1,17%			R\$ 37,20	
4.4 Provisão para rescisão	5,50%			R\$ 232,46	
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente	18,86%			R\$ 797,42	
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			72,10% R\$ 3.036,04		

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					
A Total custos indiretos	-				
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)	8,45% R\$ 678,42				
A.2 Lucro	2,00% R\$ 174,14				
B Total Tributos	Alíquota				
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)	5,00% R\$ 486,11				
B.2 COFINS e PIS	3,65% R\$ 354,86				
B.4 INSS	0,00% R\$ 0,00				
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			8,65% R\$ 1.693,53		

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado					
A Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 4.227,92				
B Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 644,54				
C Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 120,13				
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 3.036,05				
SUBTOTAL (A+B+C+D)			R\$ 8.028,65		
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.693,53				
VALOR TOTAL			R\$ 9.722,18		
VALOR POR EMPREGADO			R\$ 9.722,18		
VALOR POR POSTO			R\$ 19.444,35		

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
 Técnico Administrativo

09/03/2018

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
Repactuação 2017 - City Service - CT 09/2015
 Período 01/06/2017 - 31/12/2017

Módulo 1 - Composição da remuneração						
		Unidade	Quantidade	Salário		Subtotal
1	Remuneração		1			R\$ 2.649,97
A	Bombeiro civil noturno		1			R\$ 2.649,97
B	Adicional de periculosidade	30%		R\$	794,99	R\$ 794,99
C	Adicional noturno	20%			R\$ 375,81	R\$ 375,81
D	Súmula 444/TST				R\$ 86,84	R\$ 86,84
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração						R\$ 3.907,61

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
		% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2	Benefícios mensais e diários					
A	Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B	Vale alimentação		1	15	R\$ 31,00	R\$ 465,00
C	Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D	Seguro de vida em grupo				R\$ 7,95	R\$ 7,95
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 642,95

Módulo 3 - Insumos Diversos						
						Total
3	Insumos Diversos					
A	Uniforme					R\$ 96,54
B	Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros					R\$ 8,81
C	Equipamentos e materiais auxiliares					R\$ 12,25
D	Material de Consumo Anual					R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 120,13

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						
4.1	Encargos previdenciários e FGTS			% sobre remuneração		
A	INSS			20,00%		R\$ 781,52
B	SESI, SESC			1,50%		R\$ 58,61
C	SENAI, SENAC			1,00%		R\$ 39,08
D	INCRA			0,20%		R\$ 7,82
E	Salário Educação			2,50%		R\$ 97,69
F	FGTS			8,00%		R\$ 312,61
G	Seguro Acidente de Trabalho			1,50%		R\$ 58,61
H	SEBRAE			0,60%		R\$ 23,45
subtotal Módulo 4.1					35,30%	R\$ 1.379,40
4.2	13º Salário e Adicional de férias					
A	13º Salário			8,33%		R\$ 325,50
B	Adicional de férias					R\$ 0,00
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias					R\$ 114,89
subtotal Módulo 4.2						R\$ 440,39
4.3	Afastamento maternidade					
A	Afastamento maternidade			0,65%		R\$ 25,40
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade					R\$ 8,99
subtotal Módulo 4.3						R\$ 34,38
4.4	Provisão para rescisão					
A	Aviso prévio indenizado			0,42%		R\$ 16,41
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio			0,03%		R\$ 1,17
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado			4,35%		R\$ 169,98
D	Aviso prévio trabalhado			0,04%		R\$ 1,56
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado			0,01%		R\$ 0,32
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado			0,65%		R\$ 25,40
subtotal Módulo 4.4						R\$ 214,84
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A	Férias			11,11%		R\$ 434,14
B	Ausência por doença			1,66%		R\$ 64,87
C	Licença Paternidade			0,42%		R\$ 16,41
D	Ausências legais			0,62%		R\$ 24,23
E	Ausência por acidente de trabalho			0,13%		R\$ 5,08
F	Outros (especificar)					R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			5,27%		R\$ 192,29
subtotal Módulo 4.5						R\$ 737,00

Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas						
				% da remuneração		Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS			35,30%		R\$ 1.379,40
4.2	13º Salário e Adicional de férias			16,62%		R\$ 440,39
4.3	Afastamento maternidade			1,30%		R\$ 34,38
4.4	Provisão para rescisão			5,50%		R\$ 214,84
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente			18,86%		R\$ 737,00
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					77,57%	R\$ 2.805,99

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						
A	Total custos indiretos			-		R\$ 793,95
A.1	Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)			8,45%		R\$ 631,78
A.2	Lucro			2,00%		R\$ 162,17
B	Total Tributos				Alíquota	
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)			5,00%		R\$ 452,69
B.2	COFINS e PIS			3,65%		R\$ 330,46
B.4	INSS			0,00%		R\$ 0,00
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					8,65%	R\$ 1.577,10

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado						
A	Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.907,61
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 642,95
C	Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 120,13
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					R\$ 2.806,00
SUBTOTAL (A+B+C+D)						R\$ 7.476,69
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					R\$ 1.577,10
VALOR TOTAL						R\$ 9.053,79

VALOR POR EMPREGADO
VALOR POR POSTO

R\$ 9.053,79
R\$ 18.107,58

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
Técnico Administrativo

09/03/2018

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
Repactuação 2017 - City Service - CT 09/2015
 Período 01/06/2017 - 31/12/2017

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 2.649,97	R\$	R\$ 2.649,97
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 794,99	R\$	R\$ 794,99
C Adicional noturno				R\$	-
D Súmula 444/TST			R\$ 78,29		R\$ 78,29
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.523,26

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% descont	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0	0		R\$ 0,00
B Vale alimentação		15	1	R\$ 31,00	R\$ 465,00
C Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D Seguro de vida em grupo				R\$ 7,95	R\$ 7,95
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 642,95

Módulo 3 - Insumos Diversos		Total
3 Insumos Diversos		
A Uniforme		R\$ 96,54
B Equipamentos e materiais de Primeiros Socorros		R\$ 8,81
C Equipamentos e Materiais auxiliares		R\$ 12,25
D Material de Consumo anual		R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 105,35

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			
A INSS		20,00%	R\$ 704,65
B SESI, SESC		1,50%	R\$ 52,85
C SENAI, SENAC		1,00%	R\$ 35,23
D INCRA		0,20%	R\$ 7,05
E Salário Educação		2,50%	R\$ 88,08
F FGTS		8,00%	R\$ 281,86
G Seguro Acidente de Trabalho		1,50%	R\$ 52,85
H SEBRAE		0,60%	R\$ 21,14
subtotal Módulo 4.1			R\$ 1.243,71

4.2 13º Salário e Adicional de férias			
A 13º Salário		8,33%	R\$ 293,49
B Adicional de férias			R\$ 0,00
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias:			R\$ 103,60
subtotal Módulo 4.2			R\$ 397,09

4.3 Afastamento maternidade			
A Afastamento maternidade		0,65%	R\$ 22,90
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		0,23%	R\$ 8,08
subtotal Módulo 4.3			R\$ 30,99

4.4 Provisão para rescisão			
A Aviso prévio indenizado		0,42%	R\$ 14,80
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio		0,03%	R\$ 1,06
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		4,35%	R\$ 153,26
D Aviso prévio trabalhado		0,04%	R\$ 1,41
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		0,01%	R\$ 0,50
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		0,65%	R\$ 22,90
subtotal Módulo 4.4			R\$ 193,92

4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			
A Férias		11,11%	R\$ 391,43
B Ausência por doença		1,66%	R\$ 58,49
C Licença Paternidade		0,42%	R\$ 14,80
D Ausências legais		0,62%	R\$ 21,84
E Ausência por acidente de trabalho		0,13%	R\$ 4,58
F Outros (especificar)			R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		5,17%	R\$ 173,37
subtotal Módulo 4.5			R\$ 664,51

Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	% da remuneração	Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS	35,30%	R\$ 1.243,71
4.2 13º Salário e Adicional de férias	11,27%	R\$ 397,07
4.3 Afastamento maternidade	0,88%	R\$ 30,99
4.4 Provisão para rescisão	5,50%	R\$ 193,92
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente	18,86%	R\$ 664,51
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$ 2.530,20

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A Total custos indiretos			R\$ 722,28
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)		8,45%	R\$ 574,75
A.2 Lucro		2,00%	R\$ 147,53
B Total Tributos	Alíquota		
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)		5,00%	R\$ 411,82
B.2 COFINS e PIS		3,65%	R\$ 300,63
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			R\$ 1.434,74

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado		
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 3.523,26
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 642,95
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 105,35
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 2.530,20
SUBTOTAL (A+B+C+D)		R\$ 6.801,76
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.434,74
VALOR TOTAL		R\$ 8.236,50

VALOR POR EMPREGADO
VALOR TOTAL POR POSTO

R\$ 8.236,50
R\$ 16.472,99

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
Técnico Administrativo

09/03/2018

Período 01/01/2018 - 04/05/2019

Item	Posto	Qt. Empregado por posto	valor por empregado	Valor por empregado repactuado	Qt. De postos	Valor unitario do posto	Valor unitário do posto Repactuado	Valor mensal por posto	Valor Mensal Repactuado por posto	Valor anual	Valor Anual Repactuado
1	Bombeiro Civil Diurno	8	R\$ 8.293,64	R\$ 8.121,18	4	R\$ 16.587,29	R\$ 16.242,36	R\$ 66.349,16	R\$ 64.969,44	R\$ 796.189,92	R\$ 779.633,23
2	Bombeiro Civil Noturno	4	R\$ 9.117,17	R\$ 9.106,41	2	R\$ 18.234,34	R\$ 18.212,82	R\$ 36.468,68	R\$ 36.425,64	R\$ 437.624,16	R\$ 437.107,68
3	Supervisor Lider	2	R\$ 9.790,75	R\$ 9.720,92	1	R\$ 19.581,51	R\$ 19.441,83	R\$ 19.581,51	R\$ 19.441,83	R\$ 234.978,12	R\$ 233.301,99
Total Geral								R\$ 122.399,35	R\$ 120.836,91	R\$ 1.468.792,21	R\$ 1.450.042,90

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
Técnico Administrativo

07/06/2018

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Repactuação 2018-2018 - City Service - CT 09/2015
 Período 01/01/2018 a 04/05/2019

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Supervisor		1	R\$ 3.179,98		R\$ 3.179,98
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 953,99	R\$	953,99
C Adicional noturno	0%		R\$ 0,00	R\$	-
D Súmula 444/TST			R\$ 0,00		R\$ 93,95
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração			R\$ 4.133,97		R\$ 4.227,92

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% descont	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%		0		R\$ 0,00
B Vale alimentação			1	15	R\$ 33,00
C Assistência médica/Odontológica			1	1	R\$ 139,00
D Seguro de vida em grupo				R\$ 9,50	R\$ 9,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 643,50

Módulo 3 - Insumos Diversos					
	Total				
3 Insumos Diversos					
A Uniforme	R\$ 96,54				
B Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros	R\$ 8,81				
C Equipamentos e materiais auxiliares	R\$ 12,25				
D Material de Consumo Anual	R\$ 2,53				
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos			R\$ 120,13		

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					
	% sobre remuneração				
4.1 Encargos previdenciários e FGTS					
A INSS	20,00%				
B SESI, SESC	1,50%				
C SENAI, SENAC	1,00%				
D INCRA	0,20%				
E Salário Educação	2,50%				
F FGTS	8,00%				
G Seguro Acidente de Trabalho	1,50%				
H SEBRAE	0,60%				
subtotal Módulo 4.1			35,30%		
4.2 13º Salário e Adicional de férias					
A 13º Salário	8,33%				
B Adicional de férias					
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias					
subtotal Módulo 4.2			R\$ 476,49		
4.3 Afastamento maternidade					
A Afastamento maternidade	0,65%				
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade	0,23%				
subtotal Módulo 4.3			R\$ 37,20		
4.4 Provisão para rescisão					
A Aviso prévio indenizado	0,42%				
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio	0,03%				
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	4,35%				
D Aviso prévio trabalhado	0,04%				
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%				
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,65%				
subtotal Módulo 4.4			R\$ 232,46		
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A Férias	11,11%				
B Ausência por doença	1,66%				
C Licença Paternidade	0,42%				
D Ausências legais	0,62%				
E Ausência por acidente de trabalho	0,13%				
F Outros (especificar)					
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	5,27%				
subtotal Módulo 4.5			R\$ 797,42		

Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					
	% da remuneração				Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS	35,30%				R\$ 1.492,47
4.2 13º Salário e Adicional de férias	11,27%				R\$ 476,49
4.3 Afastamento maternidade	1,17%				R\$ 37,20
4.4 Provisão para rescisão	5,50%				R\$ 232,46
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente	18,86%				R\$ 797,42
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			72,10%		R\$ 3.036,04

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					
A Total custos indiretos	-				
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)	8,45%				
A.2 Lucro	2,00%				
B Total Tributos	Aliquota				
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Aliquota)	5,00%				
B.2 COFINS e PIS	3,65%				
B.4 INSS	0,00%				
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			8,65%		R\$ 1.693,31

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado					
A Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 4.227,92				
B Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 643,50				
C Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 120,13				
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 3.036,05				
SUBTOTAL (A+B+C+D)	R\$ 8.027,61				
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.693,31				
VALOR TOTAL	R\$ 9.720,92				
VALOR POR EMPREGADO	R\$ 9.720,92				
VALOR POR POSTO	R\$ 19.441,83				

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
 Técnico Administrativo

07/06/2018

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
Repactuação 2018-2018 - City Service - CT 09/2015
 Período 01/01/2018 a 04/05/2019

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Bombeiro civil noturno	1	1	R\$ 2.728,14	R\$	2.728,14
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 818,44	R\$	818,44
C Adicional noturno	20%		R\$ 386,90	R\$	386,90
D Súmula 444/TST			R\$ 0,00	R\$	0,00
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração			R\$ 3.933,48	R\$	3.933,48

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B Vale alimentação		1	15	R\$ 33,00	R\$ 495,00
C Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 139,00	R\$ 139,00
D Seguro de vida em grupo				R\$ 7,50	R\$ 7,95
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 641,95

Módulo 3 - Insumos Diversos					
	Total				
3 Insumos Diversos					
A Uniforme	R\$ 96,54				
B Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros	R\$ 8,81				
C Equipamentos e materiais auxiliares	R\$ 12,25				
D Material de Consumo Anual	R\$ 2,53				
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos			R\$ 120,13		

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					
	% sobre remuneração				
4.1 Encargos previdenciários e FGTS					
A INSS	20,00% R\$ 786,70				
B SESI, SESC	1,50% R\$ 59,00				
C SENAI, SENAC	1,00% R\$ 39,33				
D INCRA	0,20% R\$ 7,87				
E Salário Educação	2,50% R\$ 98,34				
F FGTS	8,00% R\$ 314,68				
G Seguro Acidente de Trabalho	1,50% R\$ 59,00				
H SEBRAE	0,60% R\$ 23,60				
subtotal Módulo 4.1			35,30% R\$ 1.388,53		
4.2 13º Salário e Adicional de férias					
A 13º Salário	8,33% R\$ 327,66				
B Adicional de férias	R\$ 0,00				
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	R\$ 115,65				
subtotal Módulo 4.2			R\$ 443,30		
4.3 Afastamento maternidade					
A Afastamento maternidade	0,65% R\$ 25,57				
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade	R\$ 9,05				
subtotal Módulo 4.3			R\$ 34,60		
4.4 Provisão para rescisão					
A Aviso prévio indenizado	0,42% R\$ 16,52				
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio	0,03% R\$ 1,18				
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	4,35% R\$ 171,11				
D Aviso prévio trabalhado	0,04% R\$ 1,57				
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01% R\$ 0,32				
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,65% R\$ 25,57				
subtotal Módulo 4.4			R\$ 216,26		
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A Férias	11,11% R\$ 437,01				
B Ausência por doença	1,66% R\$ 65,30				
C Licença Paternidade	0,42% R\$ 16,52				
D Ausências legais	0,62% R\$ 24,39				
E Ausência por acidente de trabalho	0,13% R\$ 5,11				
F Outros (especificar)	R\$ 0,00				
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	5,27% R\$ 193,56				
subtotal Módulo 4.5			R\$ 741,88		

Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					
	% da remuneração				
	Total				
4.1 Encargos previdenciários e FGTS	35,30% R\$ 1.388,53				
4.2 13º Salário e Adicional de férias	16,25% R\$ 443,30				
4.3 Afastamento maternidade	1,27% R\$ 34,60				
4.4 Provisão para rescisão	5,50% R\$ 216,26				
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente	18,86% R\$ 741,88				
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			77,18% R\$ 2.824,57		

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					
A Total custos indiretos	-				
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)	8,45% R\$ 635,45				
A.2 Lucro	2,00% R\$ 163,11				
B Total Tributos	Aliquota				
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Aliquota)	5,00% R\$ 455,32				
B.2 COFINS e PIS	3,65% R\$ 332,38				
B.4 INSS	0,00% R\$ 0,00				
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			8,65% R\$ 1.586,27		

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado					
A Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 3.933,48				
B Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 641,95				
C Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 120,13				
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 2.824,58				
SUBTOTAL (A+B+C+D)			R\$ 7.520,14		
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.586,27				
VALOR TOTAL			R\$ 9.106,41		
VALOR POR EMPREGADO			R\$ 9.106,41		
VALOR POR POSTO			R\$ 18.212,82		

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
 Técnico Administrativo

07/06/2018

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
Repactuação 2018-2018 - City Service - CT 09/2015
 Período 01/01/2018 a 04/05/2019

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário		Subtotal
1 Remuneração					
A Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 2.728,14		R\$ 2.649,97
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 818,44	R\$	818,44
C Adicional noturno			-	R\$	-
D Súmula 444/TST			R\$ 0,00		R\$ 0,00
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.468,41

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% descont	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%		0		R\$ 0,00
B Vale alimentação			15	R\$ 33,00	R\$ 495,00
C Assistência médica/Odontológica			1	R\$ 139,00	R\$ 139,00
D Seguro de vida em grupo				R\$ 7,50	R\$ 7,95
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 641,95

Módulo 3 - Insumos Diversos		Total
3 Insumos Diversos		
A Uniforme		R\$ 96,54
B Equipamentos e materiais de Primeiros Socorros		R\$ 8,81
C Equipamentos e Materiais auxiliares		R\$ 12,25
D Material de Consumo anual		R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 105,35

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			
A INSS		20,00%	R\$ 693,68
B SESI, SESC		1,50%	R\$ 52,03
C SENAI, SENAC		1,00%	R\$ 34,68
D INCRA		0,20%	R\$ 6,94
E Salário Educação		2,50%	R\$ 86,71
F FGTS		8,00%	R\$ 277,47
G Seguro Acidente de Trabalho		1,50%	R\$ 52,03
H SEBRAE		0,60%	R\$ 20,81
subtotal Módulo 4.1			35,30% R\$ 1.224,35
4.2 13º Salário e Adicional de férias			
A 13º Salário		8,33%	R\$ 288,92
B Adicional de férias			R\$ 0,00
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias			R\$ 101,99
subtotal Módulo 4.2			R\$ 390,91
4.3 Afastamento maternidade			
A Afastamento maternidade		0,65%	R\$ 22,54
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		0,23%	R\$ 7,96
subtotal Módulo 4.3			0,88% R\$ 30,50
4.4 Provisão para rescisão			
A Aviso prévio indenizado		0,42%	R\$ 14,57
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio		0,03%	R\$ 1,04
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		4,35%	R\$ 150,88
D Aviso prévio trabalhado		0,04%	R\$ 1,39
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		0,01%	R\$ 0,49
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		0,65%	R\$ 22,54
subtotal Módulo 4.4			R\$ 190,91
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			
A Férias		11,11%	R\$ 385,34
B Ausência por doença		1,66%	R\$ 57,58
C Licença Paternidade		0,42%	R\$ 14,57
D Ausências legais		0,62%	R\$ 21,50
E Ausência por acidente de trabalho		0,13%	R\$ 4,51
F Outros (especificar)			R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		5,17%	R\$ 170,67
subtotal Módulo 4.5			19,11% R\$ 654,17
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		% da remuneração	Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS		35,30%	R\$ 1.224,35
4.2 13º Salário e Adicional de férias		11,27%	R\$ 390,89
4.3 Afastamento maternidade		0,88%	R\$ 30,50
4.4 Provisão para rescisão		5,50%	R\$ 190,91
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente		18,86%	R\$ 654,17
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		71,81%	R\$ 2.490,82

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A Total custos indiretos			R\$ 712,17
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)		8,45%	R\$ 566,70
A.2 Lucro		2,00%	R\$ 145,46
B Total Tributos	Aliquota		
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Aliquota)		5,00%	R\$ 406,06
B.2 COFINS e PIS		3,65%	R\$ 296,42
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			8,65% R\$ 1.414,65

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado		
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 3.468,41
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 641,95
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 105,35
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 2.490,82
SUBTOTAL (A+B+C+D)		R\$ 6.706,53
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.414,65
VALOR TOTAL		R\$ 8.121,18
VALOR POR EMPREGADO		R\$ 8.121,18
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 16.242,36

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
 Técnico Administrativo

07/06/2018

UNIFORME			
(A)		(B)	©
QTDE - Semestral	DESCRIÇÃO	Valor Unitário	Valor Total (a) x (B)
2	Padrão de bombeiro civil, com logotipo da empresa contratada na parte superior esquerda. Na parte superior direita o nome e tipo sanguíneo e fator do usuário na camisa e na gandola.	R\$ 99,90	R\$ 199,80
2	Pares de meia Preta	R\$ 5,99	R\$ 11,98
1	par de coturnos pretos, vulcanizados com fechamento lateral ou frontal tipo "ziper", (modelos tipo/similar): Kallucci, Guatelar, Atalaia	R\$ 156,50	R\$ 156,50
1	Lanterna a prova d' água	R\$ 26,90	R\$ 26,90
1	Capacete com quebra telha	R\$ 39,66	R\$ 39,66
1	par de luvas em vaqueta com elástico de ajuste embutido;	R\$ 49,60	R\$ 49,60
1	sinalizador de braço e torax	R\$ 17,50	R\$ 17,50
1	blusa de frio tipo japona	R\$ 52,30	R\$ 52,30
2	Capa de proteção com capuz contra chuva, tamanho G	R\$ 12,50	R\$ 25,00
Valor Mensal Total			R\$ 579,24
Valor Mensal por posto			R\$ 96,54

PRIMEIROS SOCORROS						
Item	Materiais	Valor unit.	Quantidade	valor total	depreciação em meses	Valor depreciado
1	Aparelho para verificação da pressão arterial e batimentos cardíacos, do tipo, tenso esfigmomanometro	R\$ 115,00	1	R\$ 115,00	60	R\$ 1,92
2	Tesoura sem ponta reta, confeccionada em aço inox, medindo 10cm de comprimento	R\$ 4,99	4	R\$ 19,96	48	R\$ 0,42
3	Termômetro clínico digital, com beep sonoro, visor grande, desligamento automatico	R\$ 121,20	3	R\$ 363,60	60	R\$ 6,06
4	Ressuscitador manual em silicone, tamanho adulto (conhecido comercialmente como ambu)	R\$ 161,30	1	R\$ 161,30	60	R\$ 2,69
5	Desfibrilador manual elétrico (ressuscitador)	R\$ 3.250,00	1	R\$ 3.250,00	60	R\$ 54,17
6	Prancha de resgate longa de madeira ou material de similar resistência, 190 x 45cm (comprimento x largura, para transporte de acidentado.	R\$ 156,50	1	R\$ 156,50	60	R\$ 2,61
7	Pomada reparil, em gel, indicado para hematomas, contusões e alívio rápido da dor, sem contra-indicação. Tubo 40g	R\$ 9,99	5	R\$ 49,95	12	R\$ 4,16
8	Colar cervical, confeccionado em olipropileno, suporte adaptavel a qualquer forma e tamanho P	R\$ 48,90	1	R\$ 48,90	60	R\$ 0,82
9	Colar cervical, confeccionado em olipropileno, suporte adaptavel a qualquer forma e tamanho M	R\$ 52,50	1	R\$ 52,50	60	R\$ 0,88
10	Colar cervical, confeccionado em olipropileno, suporte adaptavel a qualquer forma e tamanho G	R\$ 61,30	1	R\$ 61,30	60	R\$ 1,02
11	Colar cervical, confeccionado em olipropileno, suporte adaptavel a qualquer forma e tamanho infantil	R\$ 45,13	1	R\$ 45,13	60	R\$ 0,75
12	Tala moldável pequena, confeccionada em material metálico recoberto por espuma e envolvido em plástico transparente, dimensões de 30 x 08 x 02 cm (comprimento x largura x espessura	R\$ 24,50	2	R\$ 49,00	60	R\$ 0,82
13	Tala moldável pequena, confeccionada em material metálico recoberto por espuma e envolvido em plástico transparente, dimensões de 63 x 09 x 02 cm (comprimento x largura x espessura	R\$ 32,20	2	R\$ 64,40	60	R\$ 1,07
14	Tala moldável pequena, confeccionada em material metálico recoberto por espuma e envolvido em plástico transparente, dimensões de 86 x 10 x 02 cm (comprimento x largura x espessura	R\$ 39,90	2	R\$ 79,80	60	R\$ 1,33
15	Atadura de crepe 6 cm x 4m, cor natural , constituída de fios de algodão cru (pacote c/12 unidades para cada tamanho)	R\$ 0,98	5	R\$ 4,90	12	R\$ 0,41
16	Atadura de crepe 10 cm x 4m, cor natural , constituída de fios de algodão cru (pacote c/12 unidades para cada tamanho)	R\$ 1,12	5	R\$ 5,60	12	R\$ 0,47
17	Atadura de crepe 15 cm x 4m, cor natural , constituída de fios de algodão cru (pacote c/12 unidades para cada tamanho)	R\$ 1,52	5	R\$ 7,60	12	R\$ 0,63
18	Atadura de crepe 20 cm x 4m, cor natural , constituída de fios de algodão cru (pacote c/12 unidades para cada tamanho)	R\$ 1,65	5	R\$ 8,25	12	R\$ 0,69
19	Compressa de gaze, medindo 7,50 x 7,50 cm, confeccionada com fios 100% algodão, pacote com 10 unidades	R\$ 0,95	50	R\$ 47,50	12	R\$ 3,96
20	Compressa de gaze, medindo 10 x 15 cm, confeccionada com fios 100% algodão, pacote com 10 unidades	R\$ 1,10	50	R\$ 55,00	12	R\$ 4,58
21	Plástico protetor de queimaduras e eviscerações de 50 x 50 cm, pacote com 10 unidades	R\$ 9,69	5	R\$ 48,45	12	R\$ 4,04
22	Bandagem triangular , de 142x100x100cm, confeccionada com de tecido cru lavavel, indicado no resgate de acidente , pode ser usado nos membros superiores e inferiores com imobilização precária.	R\$ 19,50	5	R\$ 97,50	12	R\$ 8,13

23	esparadrapo impermeavel, confeccionado em tecido apropriado, cor branca, medindo 2,5cm x 4,5m, enrolado em carretel plástico	R\$ 4,30	10	R\$ 43,00	12	R\$ 3,58
24	Luva de látex para procedimento hospitalar, descartavel, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistência, caixa com 100 unidades	R\$ 24,50	5	R\$ 122,50	24	R\$ 5,10
25	Máscara cirúrgica descartável, formato retangular cor branca , caixa com 50 unidades	R\$ 12,60	1	R\$ 12,60	12	R\$ 1,05
26	água oxigenada 10 volumes, frasco de 1000ml	R\$ 2,35	5	R\$ 11,75	12	R\$ 0,98
27	Tintura de iodo a 2%. Embalagem em frasco contendo 1000ml	R\$ 16,50	2	R\$ 33,00	12	R\$ 2,75
28	Algodão hidrófilo em camadas (manta) contínuas em forma de rolo, com aspecto homogenio e macio, cor branca, pedo 500 gramas	R\$ 4,56	2	R\$ 9,12	12	R\$ 0,76
29	Alcool etílico a 70% p/v. Para superficies fixas, antissepsia da pele em procedimento de medio e baixo risco, validade 24 meses de 1000ml	R\$ 3,99	4	R\$ 15,96	12	R\$ 1,33
30	Soro fisiológico de 0,9% em embalagem plástica de 500ml	R\$ 2,95	10	R\$ 29,50	12	R\$ 2,46
31	fitas adesiva crepe branca de 48mmx50m	R\$ 4,15	5	R\$ 20,75	12	R\$ 1,73
32	curativo tipo band-aid	R\$ 0,23	100	R\$ 23,00	12	R\$ 1,92
Valor total depreciado						R\$ 123,26
valor total depreciado por funcionário						R\$ 8,80

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
Técnico Administrativo

07/06/2018

PRIMEIROS SOCORROS						
Item	Materiais	Valor unit.	Quant.	valor total	depreciação em meses	Valor depreciado
1	Aparelho de radiocomunicação com níveis de potência ajustáveis, com alcance mínimo de 9,8km na transmissão, nível profissional, acompanhado de carregador e baterias carregáveis	R\$ 325,00	7	R\$ 2.275,00	60	R\$ 37,92
2	Lanternas vigiligth ou similar, de mão, tipo farolete, com lampada Haalógena de 5w, tensão de carregador 110V/220V, peso máximo de 3,6 Kg	R\$ 88,50	5	R\$ 442,50	60	R\$ 7,38
3	Prancheta universal em acrílico, de 34x24cm	R\$ 36,50	3	R\$ 109,50	60	R\$ 1,83
4	Trena de aço com 20 metros, tipo luf	R\$ 12,56	2	R\$ 25,12	60	R\$ 0,42
5	Megafone portátil profissional, com cabo retrátil, com alça, potencia aproximada de 5w rms, pilhas D, peso aprox. 450 grs, tamanho aprox. 24cm, diametro de saída de som aprox. 15cm	R\$ 45,50	2	R\$ 91,00	60	R\$ 1,52
6	Capacete - CA 14816 Capacete de segurança tipo III, classe A, injetado em polipropileno, com tira absorvedora de suor confeccionada com fitas de poliester em três pontos de ancoragem na parte interna do casco, com suporte de	R\$ 98,60	7	R\$ 690,20	60	R\$ 11,50
7	Luvas em raspa de couro, punho de 15 cm	R\$ 98,80	15	R\$ 1.482,00	60	R\$ 24,70
8	Luvas em pelica	R\$ 139,00	15	R\$ 2.085,00	60	R\$ 34,75
9	Cabo, (corda) de segurança, em fibra sintética, de 12mm x 5,00 m,	R\$ 18,10	15	R\$ 271,50	60	R\$ 4,53
10	Cabo (corda) de segurança de Proteção Individual	R\$ 21,25	50	R\$ 1.062,50	60	R\$ 17,71
11	Oculos de segurança de Proteção Individual	R\$ 7,50	15	R\$ 112,50	60	R\$ 1,88
12	Alavanca	R\$ 45,60	4	R\$ 182,40	60	R\$ 3,04
13	Alicate Universal	R\$ 32,50	4	R\$ 130,00	60	R\$ 2,17
14	Jogo de chave de fenda	R\$ 29,99	4	R\$ 119,96	60	R\$ 2,00
15	Alicate corta a frio (cabo isolado)	R\$ 42,20	4	R\$ 168,80	60	R\$ 2,81
16	Machado picareta	R\$ 29,50	4	R\$ 118,00	60	R\$ 1,97
17	Pé de cabra	R\$ 29,50	4	R\$ 118,00	60	R\$ 1,97
18	Talhadeira pequena	R\$ 12,50	4	R\$ 50,00	60	R\$ 0,83
19	Talhadeira média	R\$ 14,50	4	R\$ 58,00	60	R\$ 0,97
20	Talhadeira grande	R\$ 19,99	4	R\$ 79,96	60	R\$ 1,33
21	Ponteiro pequeno	R\$ 13,50	4	R\$ 54,00	60	R\$ 0,90
23	Ponteiro grande	R\$ 14,90	4	R\$ 59,60	60	R\$ 0,99
24	Marreta 3kg	R\$ 21,30	4	R\$ 85,20	60	R\$ 1,42
24	marreta 5kg	R\$ 26,55	4	R\$ 106,20	60	R\$ 1,77
25	Serrote	R\$ 24,99	4	R\$ 99,96	60	R\$ 1,67
26	Caixa de primeiros socorros	R\$ 42,20	2	R\$ 84,40	60	R\$ 1,41
27	signalizador de braço	R\$ 12,65	10	R\$ 126,50	60	R\$ 2,11
Valor total depreciado						R\$ 171,48
Valor total depreciado por funcionario						R\$ 12,25

MATERIAL DE CONSUMO ANUAL						
Item	Materiais	Valor unit.	Quant.	valor total	depreciação em meses	Valor de depreciado
1	Caneta esferográfica, ponta metálica, tipo bic, na cor azul, pacote 50 unidades	R\$ 44,50	1	R\$ 44,50	12	R\$ 3,71
2	Caneta esferográfica, ponta metálica, tipo bic, na cor vermelha, pacote 50 unidades	R\$ 44,50	1	R\$ 44,50	12	R\$ 3,71
3	Caneta esferográfica, ponta metálica, tipo bic, na cor preta, pacote 50 unidades	R\$ 44,50	2	R\$ 89,00	12	R\$ 7,42
4	Granpeador de mesa, ref 26/6	R\$ 4,99	3	R\$ 14,97	12	R\$ 1,25
5	Perfurador de papel para 40 fis.	R\$ 4,99	2	R\$ 9,98	12	R\$ 0,83
6	Grampo para granpeador de mesa, ref. 26/06, cx 1000	R\$ 2,30	5	R\$ 11,50	12	R\$ 0,96
7	régua em poliestireno 40 cm cristal	R\$ 0,99	5	R\$ 4,95	12	R\$ 0,41
8	Clips nr. 2/0 galvanizado lata 500g	R\$ 1,10	2	R\$ 2,20	12	R\$ 0,18
9	Livro para registro de ocorrências	R\$ 2,69	2	R\$ 5,38	12	R\$ 0,45
10	lápiz preto n2 grafite SM /1205 embalagem com 4 unidades	R\$ 2,16	10	R\$ 21,60	12	R\$ 1,80
11	papel sulfite 75g alcalino 210x297 mm A4, pacote 500 folhas	R\$ 13,20	2	R\$ 26,40	12	R\$ 2,20
12	Copo plástico descartável 200 ml, caixa com 1.500 unidades	R\$ 12,20	1	R\$ 12,20	12	R\$ 1,02
13	Copo plástico 50ml p/ café, com 100 unidades	R\$ 2,30	12	R\$ 27,60	12	R\$ 2,30
14	Pasta suspensa Kraft 200g completa com 25 unidades	R\$ 1,50	2	R\$ 3,00	12	R\$ 0,25
15	Grampeador de mesa Grande 23/8, capacidade 240 fis.	R\$ 26,50	1	R\$ 26,50	12	R\$ 2,21
16	Grampo para granpeador 13/08 galvanizado, com 1000 unidades	R\$ 2,99	1	R\$ 2,99	12	R\$ 0,25
17	Extrator de grampo espátula inox	R\$ 0,98	5	R\$ 4,90	12	R\$ 0,41
18	Fita zebrada para isolamento de área 7cm x 200m	R\$ 3,66	20	R\$ 73,20	12	R\$ 6,10
Valor total depreciado						R\$ 35,36
Valor total depreciado por funcionario						R\$ 2,53

ANDERSON DIAS FERREIRA DA SILVA
Técnico Administrativo

07/06/2018

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 09/2015
Revisão - Expurgos dos custos não renováveis período 01/12/2016 a 31/12/2016

Item	Posto	Qt. Empregado por posto	valor por empregado	Qt. De postos	Valor unitario do posto	Valor mensal por posto	Valor anual
1	Bombeiro Civil Diurno	8	R\$ 6.537,76	4	R\$ 13.075,52	R\$ 52.302,09	R\$ 627.625,11
2	Bombeiro Civil Noturno	4	R\$ 7.206,22	2	R\$ 14.412,43	R\$ 28.824,86	R\$ 345.898,36
3	Supervisor Lider	2	R\$ 7.748,19	1	R\$ 15.496,38	R\$ 15.496,38	R\$ 185.956,52
Total Geral						R\$ 96.623,33	R\$ 1.159.480,01

Neste contexto foram expurgados os custos fixos e variáveis não renováveis.

O Aviso Prévio Trabalhado passou de 0,04% para 0,004% em conformidade com os Acórdãos TCU nº 1904/2007 Plenário e TCU nº 1.186/2017 Plenário, a Lei nº 13.467/2017 e a Nota Técnica MPDG 652/2015.

O Aviso Prévio Indenizado passou de 0,42% para 0,0% conforme se depreende da NT 652/2017 MPDG.
01/12/2016 - data da Cessão de posição contratual do MDA para o MDSA

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 2.144,25	R\$	2.144,25
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 643,28	R\$	643,28
C Adicional noturno				R\$	-
D Súmula 444/TST		30,9725	R\$ 63,35	R\$	63,35
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 2.850,88

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B Vale alimentação		15	1	R\$ 20,00	R\$ 300,00
C Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 62,03	R\$ 62,03
D Seguro de vida em grupo				R\$ 9,37	R\$ 9,37
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 371,40

Módulo 3 - Insumos Diversos		Total
3 Insumos Diversos		
A Uniforme		R\$ 96,54
B Equipamentos e materiais de Primeiros Socorros		R\$ 8,81
C Equipamentos e Materiais auxiliares		R\$ 12,25
D Material de Consumo anual		R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 105,35

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			
A INSS		20,00%	R\$ 570,18
B SESI, SESC		1,50%	R\$ 42,76
C SENAI, SENAC		1,00%	R\$ 28,51
D INCRA		0,20%	R\$ 5,70
E Salário Educação		2,50%	R\$ 71,27
F FGTS		8,00%	R\$ 228,07
G Seguro Acidente de Trabalho		1,50%	R\$ 42,76
H SEBRAE		0,60%	R\$ 17,11
subtotal Módulo 4.1		35,30%	R\$ 1.006,36
4.2 13º Salário e Adicional de férias			
A 13º Salário		8,33%	R\$ 237,48
B Adicional de férias			R\$ 0,00
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias			R\$ 83,83
subtotal Módulo 4.2			R\$ 321,31
4.3 Afastamento maternidade			
A Afastamento maternidade		0,65%	R\$ 18,53
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		0,23%	R\$ 6,54
subtotal Módulo 4.3		0,88%	R\$ 25,07
4.4 Provisão para rescisão			
A Aviso prévio indenizado		0,00%	R\$ 0,00
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio		0,00%	R\$ 0,00
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		4,35%	R\$ 124,01
D Aviso prévio trabalhado		0,00%	R\$ 0,11
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		0,01%	R\$ 0,04
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		0,65%	R\$ 18,53
subtotal Módulo 4.4			R\$ 142,70
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			
A Férias		12,10%	R\$ 344,96
B Ausência por doença		1,66%	R\$ 47,32
C Licença Paternidade		0,42%	R\$ 11,97
D Ausências legais		0,62%	R\$ 17,68
E Ausência por acidente de trabalho		0,13%	R\$ 3,71
F Outros (especificar)			R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			R\$ 150,25
subtotal Módulo 4.5		14,93%	R\$ 575,89
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		% da remuneração	Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS		35,30%	R\$ 1.006,36
4.2 13º Salário e Adicional de férias		11,27%	R\$ 321,29
4.3 Afastamento maternidade		0,88%	R\$ 25,07
4.4 Provisão para rescisão		5,50%	R\$ 142,70
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente		20,20%	R\$ 575,89
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		73,15%	R\$ 2.071,31

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A Total custos indiretos			R\$ 573,31
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)		8,45%	R\$ 456,21
A.2 Lucro		2,00%	R\$ 117,10
B Total Tributos	Alíquota		
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)		5,00%	R\$ 326,89
B.2 COFINS		3,65%	R\$ 238,63
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		8,65%	R\$ 1.138,83

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado		
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 2.850,88
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 371,40
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 105,35
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 2.071,31
SUBTOTAL (A+B+C+D)		R\$ 5.398,93
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.138,83
VALOR TOTAL		R\$ 6.537,76
VALOR POR EMPREGADO		R\$ 6.537,76
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 13.075,52

Módulo 1 - Composição da remuneração						
		Unidade	Quantidade	Salário		Subtotal
1	Remuneração					
A	Bombeiro civil diurno		1	1	R\$ 2.144,25	R\$ 2.144,25
B	Adicional de periculosidade		30%		R\$ 643,28	R\$ 643,28
C	Adicional noturno		20%		R\$ 304,09	R\$ 304,09
D	Súmula 444/TST				R\$ 70,26	R\$ 70,26
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.161,88	R\$ 3.161,88

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
		% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2	Benefícios mensais e diários					
A	Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B	Vale alimentação		15	1	R\$ 20,00	R\$ 300,00
C	Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 62,03	R\$ 62,03
D	Seguro de vida em grupo				R\$ 9,37	R\$ 9,37
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 371,40

Módulo 3 - Insumos Diversos						
						Total
3	Insumos Diversos					
A	Uniforme					R\$ 96,54
B	Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros					R\$ 8,81
C	Equipamentos e materiais auxiliares					R\$ 12,25
D	Material de Consumo Anual					R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 120,13

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						
				% sobre remuneração		
4.1	Encargos previdenciários e FGTS					
A	INSS			20,00%		R\$ 632,38
B	SESI, SESC			1,50%		R\$ 47,43
C	SENAI, SENAC			1,00%		R\$ 31,62
D	INCRÁ			0,20%		R\$ 6,32
E	Salário Educação			2,50%		R\$ 79,05
F	FGTS			8,00%		R\$ 252,95
G	Seguro Acidente de Trabalho			1,50%		R\$ 47,43
H	SEBRAE			0,60%		R\$ 18,97
subtotal Módulo 4.1					35,30%	R\$ 1.116,15
4.2	13º Salário e Adicional de férias					
A	13º Salário			8,33%		R\$ 263,38
B	Adicional de férias					R\$ 0,00
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias					R\$ 92,96
subtotal Módulo 4.2						R\$ 356,34
4.3	Afastamento maternidade					
A	Afastamento maternidade			0,65%		R\$ 20,55
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade					R\$ 7,27
subtotal Módulo 4.3						R\$ 27,82
4.4	Provisão para rescisão					
A	Aviso prévio indenizado			0,00%		R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio			0,00%		R\$ 0,00
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado			4,35%		R\$ 137,54
D	Aviso prévio trabalhado			0,00%		R\$ 0,13
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado			0,01%		R\$ 0,32
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado			0,65%		R\$ 20,55
subtotal Módulo 4.4						R\$ 158,53
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A	Férias			12,10%		R\$ 382,59
B	Ausência por doença			1,66%		R\$ 52,49
C	Licença Paternidade			0,42%		R\$ 13,28
D	Ausências legais			0,62%		R\$ 19,60
E	Ausência por acidente de trabalho			0,13%		R\$ 4,11
F	Outros (especificar)					R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			5,27%		R\$ 166,64
subtotal Módulo 4.5						R\$ 638,70
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					% da remuneraçã	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS			35,30%		R\$ 1.116,15
4.2	13º Salário e Adicional de férias			16,62%		R\$ 356,34
4.3	Afastamento maternidade			1,30%		R\$ 27,82
4.4	Provisão para rescisão			5,01%		R\$ 158,53
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente			20,20%		R\$ 638,70
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					78,43%	R\$ 2.297,53

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						
A	Total custos indiretos				-	R\$ 631,93
A.1	Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)				8,45%	R\$ 502,86
A.2	Lucro				2,00%	R\$ 129,08
B	Total Tributos			Alíquota		
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)				5,00%	R\$ 360,31
B.2	COFINS e PIS				3,65%	R\$ 263,03
B.4	INSS				0,00%	R\$ 0,00
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					8,65%	R\$ 1.255,27

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado						
A	Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.161,88
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 371,40
C	Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 120,13
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					R\$ 2.297,54
SUBTOTAL (A+B+C+D)						R\$ 5.950,95
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					R\$ 1.255,27
VALOR TOTAL						R\$ 7.206,22
VALOR POR EMPREGADO						R\$ 7.206,22
VALOR POR POSTO						R\$ 14.412,43

Módulo 1 - Composição da remuneração						
		Unidade	Quantidade	Salário		Subtotal
1	Remuneração					
A	Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 2.573,11		R\$ 2.573,11
B	Adicional de periculosidade	30%		R\$ 771,93	R\$	771,93
C	Adicional noturno	0%		R\$ 0,00	R\$	-
D	Súmula 444/TSJ					R\$ 76,02
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração						R\$ 3.421,06

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
		% descont/Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário		Subtotal
2	Benefícios mensais e diários					
A	Vale transporte	6%	0			R\$ 0,00
B	Vale alimentação		15	R\$ 20,00		R\$ 300,00
C	Assistência médica/Odontológica		1	R\$ 62,03		R\$ 62,03
D	Seguro de vida em grupo			R\$ 9,37		R\$ 9,37
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 371,40

Módulo 3 - Insumos Diversos						
						Total
3	Insumos Diversos					
A	Uniforme					R\$ 96,54
B	Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros					R\$ 8,81
C	Equipamentos e materiais auxiliares					R\$ 12,25
D	Material de Consumo Anual					R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 120,13

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						
				% sobre remuneração		
4.1	Encargos previdenciários e FGTS					
A	INSS			20,00%		R\$ 684,21
B	SESI, SESC			1,50%		R\$ 51,32
C	SENAI, SENAC			1,00%		R\$ 34,21
D	INCRA			0,20%		R\$ 6,84
E	Salário Educação			2,50%		R\$ 85,53
F	FGTS			8,00%		R\$ 273,69
G	Seguro Acidente de Trabalho			1,50%		R\$ 51,32
H	SEBRAE			0,60%		R\$ 20,53
subtotal Módulo 4.1					35,30%	R\$ 1.207,65
4.2	13º Salário e Adicional de férias					
A	13º Salário			8,33%		R\$ 284,97
B	Adicional de férias					R\$ 0,00
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias					R\$ 100,59
subtotal Módulo 4.2						R\$ 385,55
4.3	Afastamento maternidade					
A	Afastamento maternidade			0,65%		R\$ 22,24
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade			0,23%		R\$ 7,87
subtotal Módulo 4.3						R\$ 30,11
4.4	Provisão para rescisão					
A	Aviso prévio indenizado			0,00%		R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio			0,00%		R\$ 0,00
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado			4,35%		R\$ 148,82
D	Aviso prévio trabalhado			0,00%		R\$ 0,14
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado			0,01%		R\$ 0,34
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado			0,65%		R\$ 22,24
subtotal Módulo 4.4						R\$ 171,54
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A	Férias			12,10%		R\$ 413,95
B	Ausência por doença			1,66%		R\$ 56,79
C	Licença Paternidade			0,42%		R\$ 14,37
D	Ausências legais			0,62%		R\$ 21,21
E	Ausência por acidente de trabalho			0,13%		R\$ 4,45
F	Outros (especificar)					R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			5,27%		R\$ 180,30
subtotal Módulo 4.5						R\$ 691,06
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					% da remuneraçã	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS			35,30%		R\$ 1.207,65
4.2	13º Salário e Adicional de férias			11,27%		R\$ 385,55
4.3	Afastamento maternidade			1,17%		R\$ 30,11
4.4	Provisão para rescisão			5,01%		R\$ 171,54
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente			20,20%		R\$ 691,06
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					72,95%	R\$ 2.485,91

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						
A	Total custos indiretos			-		R\$ 679,46
A.1	Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)			8,45%		R\$ 540,67
A.2	Lucro			2,00%		R\$ 138,78
B	Total Tributos				Alíquota	
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)			5,00%		R\$ 387,41
B.2	COFINS e PIS			3,65%		R\$ 282,81
B.4	INSS			0,00%		R\$ 0,00
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					8,65%	R\$ 1.349,68

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado						
A	Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.421,06
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 371,40
C	Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 120,13
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					R\$ 2.485,92
SUBTOTAL (A+B+C+D)						R\$ 6.398,51
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					R\$ 1.349,68
VALOR TOTAL						R\$ 7.748,19
VALOR POR EMPREGADO						R\$ 7.748,19
VALOR POR POSTO						R\$ 15.496,38

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 09/2015
Repactuação 2017- 2017 período 01/01/2017 a 31/05/2017

Item	Posto	Qt. Empregado por posto	valor por empregado	Qt. De postos	Valor unitario do posto	Valor mensal por posto	Valor anual
1	Bombeiro Civil Diurno	8	R\$ 8.141,62	4	R\$ 16.283,24	R\$ 65.132,97	R\$ 781.595,68
2	Bombeiro Civil Noturno	4	R\$ 8.963,52	2	R\$ 17.927,05	R\$ 35.854,10	R\$ 430.249,19
3	Supervisor Lider	2	R\$ 9.635,23	1	R\$ 19.270,47	R\$ 19.270,47	R\$ 231.245,64
Total Geral						R\$ 120.257,54	R\$ 1.443.090,52

Neste contexto foi promovida repactuação de preços do contrato sobre os seguintes itens, conforme CCT 2017-2017:

Reajuste Salarial

Reajuste no vale alimentação

Reajuste do seguro de vida e assistência funeral conforme Cláusula 16ª Parágrafo Sexto.

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 2.649,97	R\$	2.649,97
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 794,99	R\$	794,99
C Adicional noturno				R\$	-
D Súmula 444/TST		38,2773444	R\$ 78,29	R\$	78,29
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.523,26

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B Vale alimentação		15	1	R\$ 31,00	R\$ 465,00
C Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 62,03	R\$ 62,03
D Seguro de vida em grupo				R\$ 7,95	R\$ 7,95
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 534,98

Módulo 3 - Insumos Diversos		Total
3 Insumos Diversos		R\$ 96,54
A Uniforme		R\$ 8,81
B Equipamentos e materiais de Primeiros Socorros		R\$ 12,25
C Equipamentos e Materiais auxiliares		R\$ 2,53
D Material de Consumo anual		R\$ 105,35
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 105,35

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			
A INSS		20,00%	R\$ 704,65
B SESI, SESC		1,50%	R\$ 52,85
C SENAI, SENAC		1,00%	R\$ 35,23
D INCRA		0,20%	R\$ 7,05
E Salário Educação		2,50%	R\$ 88,08
F FGTS		8,00%	R\$ 281,86
G Seguro Acidente de Trabalho		1,50%	R\$ 52,85
H SEBRAE		0,60%	R\$ 21,14
subtotal Módulo 4.1		35,30%	R\$ 1.243,71
4.2 13º Salário e Adicional de férias			
A 13º Salário		8,33%	R\$ 293,49
B Adicional de férias			R\$ 0,00
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias			R\$ 103,60
subtotal Módulo 4.2			R\$ 397,09
4.3 Afastamento maternidade			
A Afastamento maternidade		0,65%	R\$ 22,90
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		0,23%	R\$ 8,08
subtotal Módulo 4.3		0,88%	R\$ 30,99
4.4 Provisão para rescisão			
A Aviso prévio indenizado		0,00%	R\$ 0,00
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio		0,00%	R\$ 0,00
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		4,35%	R\$ 153,26
D Aviso prévio trabalhado		0,00%	R\$ 0,14
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		0,01%	R\$ 0,05
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		0,65%	R\$ 22,90
subtotal Módulo 4.4			R\$ 176,35
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			
A Férias		12,10%	R\$ 426,31
B Ausência por doença		1,66%	R\$ 58,49
C Licença Paternidade		0,42%	R\$ 14,80
D Ausências legais		0,62%	R\$ 21,84
E Ausência por acidente de trabalho		0,13%	R\$ 4,58
F Outros (especificar)			R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			R\$ 185,69
subtotal Módulo 4.5		14,93%	R\$ 711,71
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		% da remuneração	Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS		35,30%	R\$ 1.243,71
4.2 13º Salário e Adicional de férias		11,27%	R\$ 397,07
4.3 Afastamento maternidade		0,88%	R\$ 30,99
4.4 Provisão para rescisão		5,50%	R\$ 176,35
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente		20,20%	R\$ 711,71
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		73,15%	R\$ 2.559,83

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A Total custos indiretos			R\$ 713,96
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)		8,45%	R\$ 568,13
A.2 Lucro		2,00%	R\$ 145,83
B Total Tributos	Alíquota		
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)		5,00%	R\$ 407,08
B.2 COFINS		3,65%	R\$ 297,17
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		8,65%	R\$ 1.418,21

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado		
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 3.523,26
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 534,98
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 105,35
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 2.559,83
SUBTOTAL (A+B+C+D)		R\$ 6.723,41
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.418,21
VALOR TOTAL		R\$ 8.141,62
VALOR POR EMPREGADO		R\$ 8.141,62
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 16.283,24

Módulo 1 - Composição da remuneração					
		Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal
1	Remuneração				
A	Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 2.649,97	R\$ 2.649,97
B	Adicional de periculosidade	30%		R\$ 794,99	R\$ 794,99
C	Adicional noturno	20%		R\$ 375,81	R\$ 375,81
D	Súmula 444/TST			R\$ 86,84	R\$ 86,84
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração				R\$ 3.907,61	R\$ 3.907,61

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
		% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2	Benefícios mensais e diários					
A	Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B	Vale alimentação		15	1	R\$ 31,00	R\$ 465,00
C	Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 62,03	R\$ 62,03
D	Seguro de vida em grupo				R\$ 7,95	R\$ 7,95
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 534,98

Módulo 3 - Insumos Diversos					
					Total
3	Insumos Diversos				
A	Uniforme				R\$ 96,54
B	Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros				R\$ 8,81
C	Equipamentos e materiais auxiliares				R\$ 12,25
D	Material de Consumo Anual				R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 120,13

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					
				% sobre remuneração	
4.1	Encargos previdenciários e FGTS				
A	INSS			20,00%	R\$ 781,52
B	SESI, SESC			1,50%	R\$ 58,61
C	SENAI, SENAC			1,00%	R\$ 39,08
D	INCRÁ			0,20%	R\$ 7,82
E	Salário Educação			2,50%	R\$ 97,69
F	FGTS			8,00%	R\$ 312,61
G	Seguro Acidente de Trabalho			1,50%	R\$ 58,61
H	SEBRAE			0,60%	R\$ 23,45
subtotal Módulo 4.1				35,30%	R\$ 1.379,40
4.2	13º Salário e Adicional de férias				
A	13º Salário			8,33%	R\$ 325,50
B	Adicional de férias				R\$ 0,00
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias				R\$ 114,89
subtotal Módulo 4.2					R\$ 440,39
4.3	Afastamento maternidade				
A	Afastamento maternidade			0,65%	R\$ 25,40
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade				R\$ 8,99
subtotal Módulo 4.3					R\$ 34,38
4.4	Provisão para rescisão				
A	Aviso prévio indenizado			0,00%	R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio			0,00%	R\$ 0,00
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado			4,35%	R\$ 169,98
D	Aviso prévio trabalhado			0,00%	R\$ 0,16
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado			0,01%	R\$ 0,39
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado			0,65%	R\$ 25,40
subtotal Módulo 4.4					R\$ 195,92
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente				
A	Férias			12,10%	R\$ 472,82
B	Ausência por doença			1,66%	R\$ 64,87
C	Licença Paternidade			0,42%	R\$ 16,41
D	Ausências legais			0,62%	R\$ 24,23
E	Ausência por acidente de trabalho			0,13%	R\$ 5,08
F	Outros (especificar)				R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			5,27%	R\$ 205,94
subtotal Módulo 4.5					R\$ 789,34
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas				% da remuneraçã	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS			35,30%	R\$ 1.379,40
4.2	13º Salário e Adicional de férias			16,62%	R\$ 440,39
4.3	Afastamento maternidade			1,30%	R\$ 34,38
4.4	Provisão para rescisão			5,01%	R\$ 195,92
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente			20,20%	R\$ 789,34
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas				78,43%	R\$ 2.839,42

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					
A	Total custos indiretos			-	R\$ 786,03
A.1	Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)			8,45%	R\$ 625,48
A.2	Lucro			2,00%	R\$ 160,55
B	Total Tributos		Alíquota		
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)			5,00%	R\$ 448,18
B.2	COFINS e PIS			3,65%	R\$ 327,17
B.4	INSS			0,00%	R\$ 0,00
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro				8,65%	R\$ 1.561,38

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado					
A	Módulo 1 - Composição da remuneração				R\$ 3.907,61
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários				R\$ 534,98
C	Módulo 3 - Insumos Diversos				R\$ 120,13
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas				R\$ 2.839,43
SUBTOTAL (A+B+C+D)					R\$ 7.402,15
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro				R\$ 1.561,38
VALOR TOTAL					R\$ 8.963,52
VALOR POR EMPREGADO					R\$ 8.963,52
VALOR POR POSTO					R\$ 17.927,05

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 3.179,98	R\$	3.179,98
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 953,99	R\$	953,99
C Adicional noturno	0%		R\$ 0,00	R\$	-
D Súmula 444/TSJ			R\$ 93,95	R\$	93,95
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração			R\$ 4.227,93	R\$	4.227,93

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% descont/Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal	
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0		R\$	0,00
B Vale alimentação		15	R\$ 31,00	R\$	465,00
C Assistência médica/Odontológica		1	R\$ 62,03	R\$	62,03
D Seguro de vida em grupo			R\$ 9,54	R\$	9,54
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários				R\$	536,57

Módulo 3 - Insumos Diversos					
	Total				
3 Insumos Diversos					
A Uniforme	R\$ 96,54				
B Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros	R\$ 8,81				
C Equipamentos e materiais auxiliares	R\$ 12,25				
D Material de Consumo Anual	R\$ 2,53				
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos			R\$ 120,13		

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					
	% sobre remuneração				
4.1 Encargos previdenciários e FGTS					
A INSS	20,00%	R\$ 845,59			
B SESI, SESC	1,50%	R\$ 63,42			
C SENAI, SENAC	1,00%	R\$ 42,28			
D INCRA	0,20%	R\$ 8,46			
E Salário Educação	2,50%	R\$ 105,70			
F FGTS	8,00%	R\$ 338,23			
G Seguro Acidente de Trabalho	1,50%	R\$ 63,42			
H SEBRAE	0,60%	R\$ 25,37			
subtotal Módulo 4.1			35,30%	R\$ 1.492,47	
4.2 13º Salário e Adicional de férias					
A 13º Salário	8,33%	R\$ 352,19			
B Adicional de férias		R\$ 0,00			
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias		R\$ 124,31			
subtotal Módulo 4.2			R\$ 476,49		
4.3 Afastamento maternidade					
A Afastamento maternidade	0,65%	R\$ 27,48			
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade	0,23%	R\$ 9,72			
subtotal Módulo 4.3			R\$ 37,20		
4.4 Provisão para rescisão					
A Aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00			
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio	0,00%	R\$ 0,00			
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	4,35%	R\$ 183,91			
D Aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,17			
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,42			
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 27,48			
subtotal Módulo 4.4			R\$ 212,00		
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A Férias	12,10%	R\$ 511,58			
B Ausência por doença	1,66%	R\$ 70,18			
C Licença Paternidade	0,42%	R\$ 17,76			
D Ausências legais	0,62%	R\$ 26,21			
E Ausência por acidente de trabalho	0,13%	R\$ 5,50			
F Outros (especificar)		R\$ 0,00			
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	5,27%	R\$ 222,82			
subtotal Módulo 4.5			R\$ 854,05		
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					
	% da remuneraçã				Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS	35,30%				R\$ 1.492,47
4.2 13º Salário e Adicional de férias	11,27%				R\$ 476,49
4.3 Afastamento maternidade	1,17%				R\$ 37,20
4.4 Provisão para rescisão	5,01%				R\$ 212,00
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente	20,20%				R\$ 854,05
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			72,95%		R\$ 3.072,21

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					
A Total custos indiretos	-				
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)	8,45%				
A.2 Lucro	2,00%				
B Total Tributos	Alíquota				
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)	5,00%				
B.2 COFINS e PIS	3,65%				
B.4 INSS	0,00%				
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			8,65%		R\$ 1.678,39

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado					
A Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 4.227,93				
B Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 536,57				
C Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 120,13				
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 3.072,22				
SUBTOTAL (A+B+C+D)			R\$ 7.956,85		
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.678,39				
VALOR TOTAL			R\$ 9.635,23		
VALOR POR EMPREGADO			R\$ 9.635,23		
VALOR POR POSTO			R\$ 19.270,47		

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 09/2015
Repactuação 2017- 2017 período 01/06/2017 a 10/11/2017

Item	Posto	Qt. Empregado por posto	valor por empregado	Qt. De postos	Valor unitario do posto	Valor mensal por posto	Valor anual
1	Bombeiro Civil Diurno	8	R\$ 8.272,37	4	R\$ 16.544,73	R\$ 66.178,93	R\$ 794.147,18
2	Bombeiro Civil Noturno	4	R\$ 9.094,27	2	R\$ 18.188,54	R\$ 36.377,08	R\$ 436.524,94
3	Supervisor Lider	2	R\$ 9.765,98	1	R\$ 19.531,96	R\$ 19.531,96	R\$ 234.383,51
Total Geral						R\$ 122.087,97	R\$ 1.465.055,63

Neste contexto foi concedido reajuste no plano de Saude em conformidade com a Cláusula 15ª, Parágrafo 17º da CCT 2017-2017.

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 2.649,97	R\$	2.649,97
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 794,99	R\$	794,99
C Adicional noturno				R\$	-
D Súmula 444/TST				R\$	78,29
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.523,26

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B Vale alimentação		15	1	R\$ 31,00	R\$ 465,00
C Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D Seguro de vida em grupo				R\$ 7,95	R\$ 7,95
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 642,95

Módulo 3 - Insumos Diversos		Total
3 Insumos Diversos		
A Uniforme		R\$ 96,54
B Equipamentos e materiais de Primeiros Socorros		R\$ 8,81
C Equipamentos e Materiais auxiliares		R\$ 12,25
D Material de Consumo anual		R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 105,35

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			
A INSS		20,00%	R\$ 704,65
B SESI, SESC		1,50%	R\$ 52,85
C SENAI, SENAC		1,00%	R\$ 35,23
D INCRA		0,20%	R\$ 7,05
E Salário Educação		2,50%	R\$ 88,08
F FGTS		8,00%	R\$ 281,86
G Seguro Acidente de Trabalho		1,50%	R\$ 52,85
H SEBRAE		0,60%	R\$ 21,14
subtotal Módulo 4.1		35,30%	R\$ 1.243,71
4.2 13º Salário e Adicional de férias			
A 13º Salário		8,33%	R\$ 293,49
B Adicional de férias			R\$ 0,00
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias			R\$ 103,60
subtotal Módulo 4.2			R\$ 397,09
4.3 Afastamento maternidade			
A Afastamento maternidade		0,65%	R\$ 22,90
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		0,23%	R\$ 8,08
subtotal Módulo 4.3		0,88%	R\$ 30,99
4.4 Provisão para rescisão			
A Aviso prévio indenizado		0,00%	R\$ 0,00
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio		0,00%	R\$ 0,00
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		4,35%	R\$ 153,26
D Aviso prévio trabalhado		0,00%	R\$ 0,14
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		0,01%	R\$ 0,05
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		0,65%	R\$ 22,90
subtotal Módulo 4.4			R\$ 176,35
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			
A Férias		12,10%	R\$ 426,31
B Ausência por doença		1,66%	R\$ 58,49
C Licença Paternidade		0,42%	R\$ 14,80
D Ausências legais		0,62%	R\$ 21,84
E Ausência por acidente de trabalho		0,13%	R\$ 4,58
F Outros (especificar)			R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			R\$ 185,69
subtotal Módulo 4.5		14,93%	R\$ 711,71
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		% da remuneração	Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS		35,30%	R\$ 1.243,71
4.2 13º Salário e Adicional de férias		11,27%	R\$ 397,07
4.3 Afastamento maternidade		0,88%	R\$ 30,99
4.4 Provisão para rescisão		5,50%	R\$ 176,35
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente		20,20%	R\$ 711,71
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		73,15%	R\$ 2.559,83

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A Total custos indiretos			R\$ 725,42
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)		8,45%	R\$ 577,25
A.2 Lucro		2,00%	R\$ 148,17
B Total Tributos		Alíquota	
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)		5,00%	R\$ 413,62
B.2 COFINS		3,65%	R\$ 301,94
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		8,65%	R\$ 1.440,98

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado		
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 3.523,26
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 642,95
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 105,35
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 2.559,83
SUBTOTAL (A+B+C+D)		R\$ 6.831,38
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.440,98
VALOR TOTAL		R\$ 8.272,37
VALOR POR EMPREGADO		R\$ 8.272,37
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 16.544,73

Módulo 1 - Composição da remuneração						
		Unidade	Quantidade	Salário		Subtotal
1	Remuneração					
A	Bombeiro civil diurno		1	R\$ 2.649,97		R\$ 2.649,97
B	Adicional de periculosidade		30%	R\$ 794,99	R\$	794,99
C	Adicional noturno		20%	R\$ 375,81	R\$	375,81
D	Súmula 444/TST			R\$ 86,84		R\$ 86,84
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração						R\$ 3.907,61

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
		% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2	Benefícios mensais e diários					
A	Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B	Vale alimentação		15	1	R\$ 31,00	R\$ 465,00
C	Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D	Seguro de vida em grupo				R\$ 7,95	R\$ 7,95
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 642,95

Módulo 3 - Insumos Diversos						
						Total
3	Insumos Diversos					
A	Uniforme					R\$ 96,54
B	Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros					R\$ 8,81
C	Equipamentos e materiais auxiliares					R\$ 12,25
D	Material de Consumo Anual					R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 120,13

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						
				% sobre remuneração		
4.1	Encargos previdenciários e FGTS					
A	INSS			20,00%		R\$ 781,52
B	SESI, SESC			1,50%		R\$ 58,61
C	SENAI, SENAC			1,00%		R\$ 39,08
D	INCRÁ			0,20%		R\$ 7,82
E	Salário Educação			2,50%		R\$ 97,69
F	FGTS			8,00%		R\$ 312,61
G	Seguro Acidente de Trabalho			1,50%		R\$ 58,61
H	SEBRAE			0,60%		R\$ 23,45
subtotal Módulo 4.1				35,30%		R\$ 1.379,40
4.2	13º Salário e Adicional de férias					
A	13º Salário			8,33%		R\$ 325,50
B	Adicional de férias					R\$ 0,00
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias					R\$ 114,89
subtotal Módulo 4.2						R\$ 440,39
4.3	Afastamento maternidade					
A	Afastamento maternidade			0,65%		R\$ 25,40
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade					R\$ 8,99
subtotal Módulo 4.3						R\$ 34,38
4.4	Provisão para rescisão					
A	Aviso prévio indenizado			0,00%		R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio			0,00%		R\$ 0,00
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado			4,35%		R\$ 169,98
D	Aviso prévio trabalhado			0,00%		R\$ 0,16
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado			0,01%		R\$ 0,39
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado			0,65%		R\$ 25,40
subtotal Módulo 4.4						R\$ 195,92
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A	Férias			12,10%		R\$ 472,82
B	Ausência por doença			1,66%		R\$ 64,87
C	Licença Paternidade			0,42%		R\$ 16,41
D	Ausências legais			0,62%		R\$ 24,23
E	Ausência por acidente de trabalho			0,13%		R\$ 5,08
F	Outros (especificar)					R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			5,27%		R\$ 205,94
subtotal Módulo 4.5						R\$ 789,34
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					% da remuneraçã	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS			35,30%		R\$ 1.379,40
4.2	13º Salário e Adicional de férias			16,62%		R\$ 440,39
4.3	Afastamento maternidade			1,30%		R\$ 34,38
4.4	Provisão para rescisão			5,01%		R\$ 195,92
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente			20,20%		R\$ 789,34
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					78,43%	R\$ 2.839,42

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						
A	Total custos indiretos				-	R\$ 797,50
A.1	Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)				8,45%	R\$ 634,60
A.2	Lucro				2,00%	R\$ 162,89
B	Total Tributos			Alíquota		
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)				5,00%	R\$ 454,71
B.2	COFINS e PIS				3,65%	R\$ 331,94
B.4	INSS				0,00%	R\$ 0,00
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					8,65%	R\$ 1.584,15

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado						
A	Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.907,61
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 642,95
C	Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 120,13
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					R\$ 2.839,43
SUBTOTAL (A+B+C+D)						R\$ 7.510,12
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					R\$ 1.584,15
VALOR TOTAL						R\$ 9.094,27
VALOR POR EMPREGADO						R\$ 9.094,27
VALOR POR POSTO						R\$ 18.188,54

Módulo 1 - Composição da remuneração						
		Unidade	Quantidade	Salário		Subtotal
1	Remuneração					
A	Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 3.179,98		R\$ 3.179,98
B	Adicional de periculosidade	30%		R\$ 953,99	R\$	953,99
C	Adicional noturno	0%		R\$ 0,00	R\$	-
D	Súmula 444/TSJ			R\$ 93,95		R\$ 93,95
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração						R\$ 4.227,93

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
		% descont/Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário		Subtotal
2	Benefícios mensais e diários					
A	Vale transporte	6%	0			R\$ 0,00
B	Vale alimentação		15	R\$ 31,00		R\$ 465,00
C	Assistência médica/Odontológica		1	R\$ 170,00		R\$ 170,00
D	Seguro de vida em grupo			R\$ 9,54		R\$ 9,54
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 644,54

Módulo 3 - Insumos Diversos						
						Total
3	Insumos Diversos					
A	Uniforme					R\$ 96,54
B	Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros					R\$ 8,81
C	Equipamentos e materiais auxiliares					R\$ 12,25
D	Material de Consumo Anual					R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 120,13

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						
				% sobre remuneração		
4.1	Encargos previdenciários e FGTS					
A	INSS			20,00%		R\$ 845,59
B	SESI, SESC			1,50%		R\$ 63,42
C	SENAI, SENAC			1,00%		R\$ 42,28
D	INCRA			0,20%		R\$ 8,46
E	Salário Educação			2,50%		R\$ 105,70
F	FGTS			8,00%		R\$ 338,23
G	Seguro Acidente de Trabalho			1,50%		R\$ 63,42
H	SEBRAE			0,60%		R\$ 25,37
subtotal Módulo 4.1					35,30%	R\$ 1.492,47
4.2	13º Salário e Adicional de férias					
A	13º Salário			8,33%		R\$ 352,19
B	Adicional de férias					R\$ 0,00
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias					R\$ 124,31
subtotal Módulo 4.2						R\$ 476,49
4.3	Afastamento maternidade					
A	Afastamento maternidade			0,65%		R\$ 27,48
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade			0,23%		R\$ 9,72
subtotal Módulo 4.3						R\$ 37,20
4.4	Provisão para rescisão					
A	Aviso prévio indenizado			0,00%		R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio			0,00%		R\$ 0,00
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado			4,35%		R\$ 183,91
D	Aviso prévio trabalhado			0,00%		R\$ 0,17
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado			0,01%		R\$ 0,42
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado			0,65%		R\$ 27,48
subtotal Módulo 4.4						R\$ 212,00
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A	Férias			12,10%		R\$ 511,58
B	Ausência por doença			1,66%		R\$ 70,18
C	Licença Paternidade			0,42%		R\$ 17,76
D	Ausências legais			0,62%		R\$ 26,21
E	Ausência por acidente de trabalho			0,13%		R\$ 5,50
F	Outros (especificar)					R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			5,27%		R\$ 222,82
subtotal Módulo 4.5						R\$ 854,05
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					% da remuneraçã	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS			35,30%		R\$ 1.492,47
4.2	13º Salário e Adicional de férias			11,27%		R\$ 476,49
4.3	Afastamento maternidade			1,17%		R\$ 37,20
4.4	Provisão para rescisão			5,01%		R\$ 212,00
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente			20,20%		R\$ 854,05
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					72,95%	R\$ 3.072,21

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						
A	Total custos indiretos			-		R\$ 856,40
A.1	Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)			8,45%		R\$ 681,48
A.2	Lucro			2,00%		R\$ 174,93
B	Total Tributos				Alíquota	
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)			5,00%		R\$ 488,30
B.2	COFINS e PIS			3,65%		R\$ 356,46
B.4	INSS			0,00%		R\$ 0,00
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					8,65%	R\$ 1.701,16

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado						
A	Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 4.227,93
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 644,54
C	Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 120,13
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					R\$ 3.072,22
SUBTOTAL (A+B+C+D)						R\$ 8.064,82
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					R\$ 1.701,16
VALOR TOTAL						R\$ 9.765,98
VALOR POR EMPREGADO						R\$ 9.765,98
VALOR POR POSTO						R\$ 19.531,96

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
 COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
 Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 09/2015
 Revisão período 11/11/2017 a 31/12/2017

Item	Posto	Qt. Empregado por posto	valor por empregado	Qt. De postos	Valor unitario do posto	Valor mensal por posto	Valor anual
1	Bombeiro Civil Diurno	8	R\$ 8.108,67	4	R\$ 16.217,35	R\$ 64.869,38	R\$ 778.432,57
2	Bombeiro Civil Noturno	4	R\$ 8.912,71	2	R\$ 17.825,42	R\$ 35.650,83	R\$ 427.810,01
3	Supervisor Lider	2	R\$ 9.569,54	1	R\$ 19.139,07	R\$ 19.139,07	R\$ 229.668,86
Total Geral						R\$ 119.659,29	R\$ 1.435.911,45

Neste contexto foram expurgados das planilhas de custos e formação de preços os itens referentes à Súmula nº 444 do TST, que previa o pagamento em dobro pelos feriados trabalhados, e que perdeu sua eficácia em razão da reforma trabalhista, na forma da Lei nº LEI Nº 13.467, DE 13 DE JULHO DE 2017, com início da vigência em 11/11/2017 .

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 2.649,97	R\$	2.649,97
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 794,99	R\$	794,99
C Adicional noturno				R\$	-
D Súmula 444/TST				R\$ 78,29	R\$ 0,00
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.444,96

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B Vale alimentação		15	1	R\$ 31,00	R\$ 465,00
C Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D Seguro de vida em grupo				R\$ 7,95	R\$ 7,95
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 642,95

Módulo 3 - Insumos Diversos		Total
3 Insumos Diversos		
A Uniforme		R\$ 96,54
B Equipamentos e materiais de Primeiros Socorros		R\$ 8,81
C Equipamentos e Materiais auxiliares		R\$ 12,25
D Material de Consumo anual		R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 105,35

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			
A INSS		20,00%	R\$ 688,99
B SESI, SESC		1,50%	R\$ 51,67
C SENAI, SENAC		1,00%	R\$ 34,45
D INCRA		0,20%	R\$ 6,89
E Salário Educação		2,50%	R\$ 86,12
F FGTS		8,00%	R\$ 275,60
G Seguro Acidente de Trabalho		1,50%	R\$ 51,67
H SEBRAE		0,60%	R\$ 20,67
subtotal Módulo 4.1		35,30%	R\$ 1.216,07
4.2 13º Salário e Adicional de férias			
A 13º Salário		8,33%	R\$ 286,97
B Adicional de férias			R\$ 0,00
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias			R\$ 101,30
subtotal Módulo 4.2			R\$ 388,26
4.3 Afastamento maternidade			
A Afastamento maternidade		0,65%	R\$ 22,39
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		0,23%	R\$ 7,90
subtotal Módulo 4.3		0,88%	R\$ 30,30
4.4 Provisão para rescisão			
A Aviso prévio indenizado		0,00%	R\$ 0,00
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio		0,00%	R\$ 0,00
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		4,35%	R\$ 149,86
D Aviso prévio trabalhado		0,00%	R\$ 0,14
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		0,01%	R\$ 0,05
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		0,65%	R\$ 22,39
subtotal Módulo 4.4			R\$ 172,43
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			
A Férias		12,10%	R\$ 416,84
B Ausência por doença		1,66%	R\$ 57,19
C Licença Paternidade		0,42%	R\$ 14,47
D Ausências legais		0,62%	R\$ 21,36
E Ausência por acidente de trabalho		0,13%	R\$ 4,48
F Outros (especificar)			R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			R\$ 181,56
subtotal Módulo 4.5		14,93%	R\$ 695,89
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		% da remuneração	Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS		35,30%	R\$ 1.216,07
4.2 13º Salário e Adicional de férias		11,27%	R\$ 388,25
4.3 Afastamento maternidade		0,88%	R\$ 30,30
4.4 Provisão para rescisão		5,50%	R\$ 172,43
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente		20,20%	R\$ 695,89
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		73,15%	R\$ 2.502,94

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A Total custos indiretos			R\$ 711,07
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)		8,45%	R\$ 565,83
A.2 Lucro		2,00%	R\$ 145,24
B Total Tributos	Alíquota		
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)		5,00%	R\$ 405,43
B.2 COFINS		3,65%	R\$ 295,97
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		8,65%	R\$ 1.412,47

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado		
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 3.444,96
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 642,95
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 105,35
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 2.502,94
SUBTOTAL (A+B+C+D)		R\$ 6.696,20
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.412,47
VALOR TOTAL		R\$ 8.108,67
VALOR POR EMPREGADO		R\$ 8.108,67
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 16.217,35

Módulo 1 - Composição da remuneração						
		Unidade	Quantidade	Salário		Subtotal
1	Remuneração					
A	Bombeiro civil diurno		1	1	R\$ 2.649,97	R\$ 2.649,97
B	Adicional de periculosidade		30%		R\$ 794,99	R\$ 794,99
C	Adicional noturno		20%		R\$ 375,81	R\$ 375,81
D	Súmula 444/TST				R\$ 86,84	R\$ 0,00
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.907,61	R\$ 3.820,77

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
		% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2	Benefícios mensais e diários					
A	Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B	Vale alimentação		15	1	R\$ 31,00	R\$ 465,00
C	Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D	Seguro de vida em grupo				R\$ 7,95	R\$ 7,95
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 642,95

Módulo 3 - Insumos Diversos						
						Total
3	Insumos Diversos					
A	Uniforme					R\$ 96,54
B	Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros					R\$ 8,81
C	Equipamentos e materiais auxiliares					R\$ 12,25
D	Material de Consumo Anual					R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 120,13

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						
				% sobre remuneração		
4.1	Encargos previdenciários e FGTS					
A	INSS			20,00%		R\$ 764,15
B	SESI, SESC			1,50%		R\$ 57,31
C	SENAI, SENAC			1,00%		R\$ 38,21
D	INCRÁ			0,20%		R\$ 7,64
E	Salário Educação			2,50%		R\$ 95,52
F	FGTS			8,00%		R\$ 305,66
G	Seguro Acidente de Trabalho			1,50%		R\$ 57,31
H	SEBRAE			0,60%		R\$ 22,92
subtotal Módulo 4.1					35,30%	R\$ 1.348,74
4.2	13º Salário e Adicional de férias					
A	13º Salário			8,33%		R\$ 318,27
B	Adicional de férias					R\$ 0,00
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias					R\$ 112,34
subtotal Módulo 4.2						R\$ 430,60
4.3	Afastamento maternidade					
A	Afastamento maternidade			0,65%		R\$ 24,84
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade					R\$ 8,79
subtotal Módulo 4.3						R\$ 33,61
4.4	Provisão para rescisão					
A	Aviso prévio indenizado			0,00%		R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio			0,00%		R\$ 0,00
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado			4,35%		R\$ 166,20
D	Aviso prévio trabalhado			0,00%		R\$ 0,15
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado			0,01%		R\$ 0,38
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado			0,65%		R\$ 24,84
subtotal Módulo 4.4						R\$ 191,56
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A	Férias			12,10%		R\$ 462,31
B	Ausência por doença			1,66%		R\$ 63,42
C	Licença Paternidade			0,42%		R\$ 16,05
D	Ausências legais			0,62%		R\$ 23,69
E	Ausência por acidente de trabalho			0,13%		R\$ 4,97
F	Outros (especificar)					R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			5,27%		R\$ 201,37
subtotal Módulo 4.5						R\$ 771,80
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					% da remuneraçã	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS			35,30%		R\$ 1.348,74
4.2	13º Salário e Adicional de férias			16,25%		R\$ 430,60
4.3	Afastamento maternidade			1,27%		R\$ 33,61
4.4	Provisão para rescisão			5,01%		R\$ 191,56
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente			20,20%		R\$ 771,80
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					78,03%	R\$ 2.776,32

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						
A	Total custos indiretos				-	R\$ 781,58
A.1	Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)				8,45%	R\$ 621,94
A.2	Lucro				2,00%	R\$ 159,64
B	Total Tributos			Alíquota		
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)				5,00%	R\$ 445,64
B.2	COFINS e PIS				3,65%	R\$ 325,31
B.4	INSS				0,00%	R\$ 0,00
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					8,65%	R\$ 1.552,53

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado						
A	Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.820,77
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 642,95
C	Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 120,13
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					R\$ 2.776,32
SUBTOTAL (A+B+C+D)						R\$ 7.360,18
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					R\$ 1.552,53
VALOR TOTAL						R\$ 8.912,71
VALOR POR EMPREGADO						R\$ 8.912,71
VALOR POR POSTO						R\$ 17.825,42

Módulo 1 - Composição da remuneração						
		Unidade	Quantidade	Salário		Subtotal
1	Remuneração					
A	Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 3.179,98		R\$ 3.179,98
B	Adicional de periculosidade	30%		R\$ 953,99	R\$	953,99
C	Adicional noturno	0%		R\$ 0,00	R\$	-
D	Súmula 444/TSJ					R\$ 93,95
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração						R\$ 4.133,97

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
		% descont/Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário		Subtotal
2	Benefícios mensais e diários					
A	Vale transporte	6%	0			R\$ 0,00
B	Vale alimentação		15	R\$ 31,00		R\$ 465,00
C	Assistência médica/Odontológica		1	R\$ 170,00		R\$ 170,00
D	Seguro de vida em grupo			R\$ 9,54		R\$ 9,54
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 644,54

Módulo 3 - Insumos Diversos						
						Total
3	Insumos Diversos					
A	Uniforme					R\$ 96,54
B	Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros					R\$ 8,81
C	Equipamentos e materiais auxiliares					R\$ 12,25
D	Material de Consumo Anual					R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 120,13

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						
				% sobre remuneração		
4.1	Encargos previdenciários e FGTS					
A	INSS			20,00%		R\$ 826,79
B	SESI, SESC			1,50%		R\$ 62,01
C	SENAI, SENAC			1,00%		R\$ 41,34
D	INCRA			0,20%		R\$ 8,27
E	Salário Educação			2,50%		R\$ 103,35
F	FGTS			8,00%		R\$ 330,72
G	Seguro Acidente de Trabalho			1,50%		R\$ 62,01
H	SEBRAE			0,60%		R\$ 24,80
subtotal Módulo 4.1					35,30%	R\$ 1.459,30
4.2	13º Salário e Adicional de férias					
A	13º Salário			8,33%		R\$ 344,36
B	Adicional de férias					R\$ 0,00
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias					R\$ 121,55
subtotal Módulo 4.2						R\$ 465,90
4.3	Afastamento maternidade					
A	Afastamento maternidade			0,65%		R\$ 26,87
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade			0,23%		R\$ 9,51
subtotal Módulo 4.3						R\$ 36,38
4.4	Provisão para rescisão					
A	Aviso prévio indenizado			0,00%		R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio			0,00%		R\$ 0,00
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado			4,35%		R\$ 179,83
D	Aviso prévio trabalhado			0,00%		R\$ 0,17
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado			0,01%		R\$ 0,41
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado			0,65%		R\$ 26,87
subtotal Módulo 4.4						R\$ 207,29
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A	Férias			12,10%		R\$ 500,21
B	Ausência por doença			1,66%		R\$ 68,62
C	Licença Paternidade			0,42%		R\$ 17,36
D	Ausências legais			0,62%		R\$ 25,63
E	Ausência por acidente de trabalho			0,13%		R\$ 5,37
F	Outros (especificar)					R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			5,27%		R\$ 217,87
subtotal Módulo 4.5						R\$ 835,07
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					% da remuneraçã	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS			35,30%		R\$ 1.459,30
4.2	13º Salário e Adicional de férias			11,27%		R\$ 465,90
4.3	Afastamento maternidade			1,14%		R\$ 36,38
4.4	Provisão para rescisão			5,01%		R\$ 207,29
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente			20,20%		R\$ 835,07
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					72,93%	R\$ 3.003,94

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						
A	Total custos indiretos			-		R\$ 839,18
A.1	Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)			8,45%		R\$ 667,77
A.2	Lucro			2,00%		R\$ 171,41
B	Total Tributos				Alíquota	
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)			5,00%		R\$ 478,48
B.2	COFINS e PIS			3,65%		R\$ 349,29
B.4	INSS			0,00%		R\$ 0,00
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					8,65%	R\$ 1.666,94

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado						
A	Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 4.133,97
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 644,54
C	Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 120,13
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					R\$ 3.003,95
SUBTOTAL (A+B+C+D)						R\$ 7.902,59
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					R\$ 1.666,94
VALOR TOTAL						R\$ 9.569,54
VALOR POR EMPREGADO						R\$ 9.569,54
VALOR POR POSTO						R\$ 19.139,07

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 09/2015
Repactuação 2018-2018 período 01/01/2018 a 04/05/2018

Item	Posto	Qt. Empregado por posto	valor por empregado	Qt. De postos	Valor unitario do posto	Valor mensal por posto	Valor anual
1	Bombeiro Civil Diurno	8	R\$ 8.356,92	4	R\$ 16.713,84	R\$ 66.855,35	R\$ 802.264,24
2	Bombeiro Civil Noturno	4	R\$ 9.184,15	2	R\$ 18.368,29	R\$ 36.736,58	R\$ 440.838,98
3	Supervisor Lider	2	R\$ 10.037,99	1	R\$ 20.075,99	R\$ 20.075,99	R\$ 240.911,87
Total Geral						R\$ 123.667,92	R\$ 1.484.015,10

Neste contexto foi promovida repactuação de preços do contrato sobre os seguintes itens, conforme CCT 2018-2018:

Reajuste Salarial,
Reajuste no vale alimentação
Reajuste no seguro de vida

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 2.728,14	R\$ 2.728,14	
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 818,44	R\$ 818,44	
C Adicional noturno				R\$ -	
D Súmula 444/TST				R\$ 80,60	R\$ 0,00
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.546,58

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B Vale alimentação		15	1	R\$ 33,00	R\$ 495,00
C Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D Seguro de vida em grupo				R\$ 7,50	R\$ 7,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 672,50

Módulo 3 - Insumos Diversos		Total
3 Insumos Diversos		
A Uniforme		R\$ 96,54
B Equipamentos e materiais de Primeiros Socorros		R\$ 8,81
C Equipamentos e Materiais auxiliares		R\$ 12,25
D Material de Consumo anual		R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 105,35

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			
A INSS		20,00%	R\$ 709,32
B SESI, SESC		1,50%	R\$ 53,20
C SENAI, SENAC		1,00%	R\$ 35,47
D INCRA		0,20%	R\$ 7,09
E Salário Educação		2,50%	R\$ 88,66
F FGTS		8,00%	R\$ 283,73
G Seguro Acidente de Trabalho		1,50%	R\$ 53,20
H SEBRAE		0,60%	R\$ 21,28
subtotal Módulo 4.1		35,30%	R\$ 1.251,94
4.2 13º Salário e Adicional de férias			
A 13º Salário		8,33%	R\$ 295,43
B Adicional de férias			R\$ 0,00
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias			R\$ 104,29
subtotal Módulo 4.2			R\$ 399,72
4.3 Afastamento maternidade			
A Afastamento maternidade		0,65%	R\$ 23,05
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		0,23%	R\$ 8,14
subtotal Módulo 4.3		0,88%	R\$ 31,19
4.4 Provisão para rescisão			
A Aviso prévio indenizado		0,00%	R\$ 0,00
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio		0,00%	R\$ 0,00
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		4,35%	R\$ 154,28
D Aviso prévio trabalhado		0,00%	R\$ 0,14
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado		0,01%	R\$ 0,05
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		0,65%	R\$ 23,05
subtotal Módulo 4.4			R\$ 177,52
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			
A Férias		12,10%	R\$ 429,14
B Ausência por doença		1,66%	R\$ 58,87
C Licença Paternidade		0,42%	R\$ 14,90
D Ausências legais		0,62%	R\$ 21,99
E Ausência por acidente de trabalho		0,13%	R\$ 4,61
F Outros (especificar)			R\$ 0,00
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			R\$ 186,92
subtotal Módulo 4.5		14,93%	R\$ 716,42
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		% da remuneração	Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS		35,30%	R\$ 1.251,94
4.2 13º Salário e Adicional de férias		11,27%	R\$ 399,70
4.3 Afastamento maternidade		0,88%	R\$ 31,19
4.4 Provisão para rescisão		5,50%	R\$ 177,52
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente		20,20%	R\$ 716,42
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		73,15%	R\$ 2.576,77

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A Total custos indiretos			R\$ 732,84
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)		8,45%	R\$ 583,15
A.2 Lucro		2,00%	R\$ 149,69
B Total Tributos	Alíquota		
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)		5,00%	R\$ 417,85
B.2 COFINS		3,65%	R\$ 305,03
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		8,65%	R\$ 1.455,71

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado		
A Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 3.546,58
B Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários		R\$ 672,50
C Módulo 3 - Insumos Diversos		R\$ 105,35
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$ 2.576,77
SUBTOTAL (A+B+C+D)		R\$ 6.901,21
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 1.455,71
VALOR TOTAL		R\$ 8.356,92
VALOR POR EMPREGADO		R\$ 8.356,92
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 16.713,84

Módulo 1 - Composição da remuneração					
		Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal
1	Remuneração				
A	Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 2.728,14	R\$ 2.728,14
B	Adicional de periculosidade	30%		R\$ 818,44	R\$ 818,44
C	Adicional noturno	20%		R\$ 386,90	R\$ 386,90
D	Súmula 444/TST			R\$ 89,40	R\$ 0,00
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração				R\$ 4.022,88	R\$ 3.933,48

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
		% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2	Benefícios mensais e diários					
A	Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B	Vale alimentação		15	1	R\$ 33,00	R\$ 495,00
C	Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D	Seguro de vida em grupo				R\$ 7,50	R\$ 7,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 672,50

Módulo 3 - Insumos Diversos			Total
3	Insumos Diversos		
A	Uniforme		R\$ 96,54
B	Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros		R\$ 8,81
C	Equipamentos e materiais auxiliares		R\$ 12,25
D	Material de Consumo Anual		R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos			R\$ 120,13

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			
		% sobre remuneração	
4.1	Encargos previdenciários e FGTS		
A	INSS	20,00%	R\$ 786,70
B	SESI, SESC	1,50%	R\$ 59,00
C	SENAI, SENAC	1,00%	R\$ 39,33
D	INCRÁ	0,20%	R\$ 7,87
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 98,34
F	FGTS	8,00%	R\$ 314,68
G	Seguro Acidente de Trabalho	1,50%	R\$ 59,00
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 23,60
subtotal Módulo 4.1			R\$ 1.388,53
4.2	13º Salário e Adicional de férias		
A	13º Salário	8,33%	R\$ 327,66
B	Adicional de férias		R\$ 0,00
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias		R\$ 115,65
subtotal Módulo 4.2			R\$ 443,30
4.3	Afastamento maternidade		
A	Afastamento maternidade	0,65%	R\$ 25,57
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		R\$ 9,05
subtotal Módulo 4.3			R\$ 34,60
4.4	Provisão para rescisão		
A	Aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio	0,00%	R\$ 0,00
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	4,35%	R\$ 171,11
D	Aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,16
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,39
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 25,57
subtotal Módulo 4.4			R\$ 197,21
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente		
A	Férias	12,10%	R\$ 475,95
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 65,30
C	Licença Paternidade	0,42%	R\$ 16,52
D	Ausências legais	0,62%	R\$ 24,39
E	Ausência por acidente de trabalho	0,13%	R\$ 5,11
F	Outros (especificar)		R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	5,27%	R\$ 207,31
subtotal Módulo 4.5			R\$ 794,56
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		% da remuneraçã	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	35,30%	R\$ 1.388,53
4.2	13º Salário e Adicional de férias	16,25%	R\$ 443,30
4.3	Afastamento maternidade	1,27%	R\$ 34,60
4.4	Provisão para rescisão	5,01%	R\$ 197,21
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente	20,20%	R\$ 794,56
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		78,03%	R\$ 2.858,21

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			
A	Total custos indiretos		R\$ 805,38
A.1	Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)	8,45%	R\$ 640,88
A.2	Lucro	2,00%	R\$ 164,50
B	Total Tributos	Alíquota	
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)	5,00%	R\$ 459,21
B.2	COFINS e PIS	3,65%	R\$ 335,22
B.4	INSS	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			R\$ 1.599,81

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado		
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 3.933,48
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 672,50
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 120,13
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 2.858,22
SUBTOTAL (A+B+C+D)		R\$ 7.584,34
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.599,81
VALOR TOTAL		R\$ 9.184,15
VALOR POR EMPREGADO		R\$ 9.184,15
VALOR POR POSTO		R\$ 18.368,29

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 3.338,98	R\$	3.338,98
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 1.001,69	R\$	1.001,69
C Adicional noturno	0%		R\$ 0,00	R\$	-
D Súmula 444/TSJ			R\$ 98,65	R\$	0,00
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração			R\$ 4.439,33	R\$	4.340,67

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% descont	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B Vale alimentação		15	1	R\$ 33,00	R\$ 495,00
C Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
D Seguro de vida em grupo				R\$ 9,50	R\$ 9,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 674,50

Módulo 3 - Insumos Diversos					
	Total				
3 Insumos Diversos					
A Uniforme	R\$ 96,54				
B Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros	R\$ 8,81				
C Equipamentos e materiais auxiliares	R\$ 12,25				
D Material de Consumo Anual	R\$ 2,53				
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos			R\$ 120,13		

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					
	% sobre remuneração				
4.1 Encargos previdenciários e FGTS					
A INSS	20,00%	R\$ 868,13			
B SESI, SESC	1,50%	R\$ 65,11			
C SENAI, SENAC	1,00%	R\$ 43,41			
D INCRA	0,20%	R\$ 8,68			
E Salário Educação	2,50%	R\$ 108,52			
F FGTS	8,00%	R\$ 347,25			
G Seguro Acidente de Trabalho	1,50%	R\$ 65,11			
H SEBRAE	0,60%	R\$ 26,04			
subtotal Módulo 4.1			35,30%	R\$ 1.532,27	
4.2 13º Salário e Adicional de férias					
A 13º Salário	8,33%	R\$ 361,58			
B Adicional de férias		R\$ 0,00			
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias		R\$ 127,63			
subtotal Módulo 4.2			R\$ 489,20		
4.3 Afastamento maternidade					
A Afastamento maternidade	0,65%	R\$ 28,21			
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade	0,23%	R\$ 9,98			
subtotal Módulo 4.3			R\$ 38,19		
4.4 Provisão para rescisão					
A Aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00			
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio	0,00%	R\$ 0,00			
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	4,35%	R\$ 188,82			
D Aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,17			
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,43			
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,65%	R\$ 28,21			
subtotal Módulo 4.4			R\$ 217,65		
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A Férias	12,10%	R\$ 525,22			
B Ausência por doença	1,66%	R\$ 72,06			
C Licença Paternidade	0,42%	R\$ 18,23			
D Ausências legais	0,62%	R\$ 26,91			
E Ausência por acidente de trabalho	0,13%	R\$ 5,64			
F Outros (especificar)		R\$ 0,00			
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	5,27%	R\$ 228,77			
subtotal Módulo 4.5			R\$ 876,83		
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					
	% da remuneraçã				Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS	35,30%				R\$ 1.532,27
4.2 13º Salário e Adicional de férias	11,27%				R\$ 489,20
4.3 Afastamento maternidade	1,14%				R\$ 38,19
4.4 Provisão para rescisão	5,01%				R\$ 217,65
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente	20,20%				R\$ 876,83
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			72,93%	R\$ 3.154,14	

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					
A Total custos indiretos	-				
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)	8,45%				
A.2 Lucro	2,00%				
B Total Tributos	Alíquota				
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)	5,00%				
B.2 COFINS e PIS	3,65%				
B.4 INSS	0,00%				
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			8,65%	R\$ 1.748,54	

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado					
A Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 4.340,67				
B Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 674,50				
C Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 120,13				
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 3.154,15				
SUBTOTAL (A+B+C+D)	R\$ 8.289,45				
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.748,54				
VALOR TOTAL	R\$ 10.037,99				
VALOR POR EMPREGADO	R\$ 10.037,99				
VALOR POR POSTO	R\$ 20.075,99				

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

Planilha resumo dos custos e formação de preços - Contrato nº 09/2015
REACTUAÇÃO 2018-2018 período 01/06/2018 a 04/05/2019

Item	Posto	Qt. Empregado por posto	valor por empregado	Qt. De postos	Valor unitario do posto	Valor mensal por posto	Valor anual
1	Bombeiro Civil Diurno	8	R\$ 8.319,38	4	R\$ 16.638,76	R\$ 66.555,04	R\$ 798.660,50
2	Bombeiro Civil Noturno	4	R\$ 9.146,61	2	R\$ 18.293,21	R\$ 36.586,43	R\$ 439.037,11
3	Supervisor Lider	2	R\$ 10.000,46	1	R\$ 20.000,91	R\$ 20.000,91	R\$ 240.010,94
Total Geral						R\$ 123.142,38	R\$ 1.477.708,55

Neste contexto foi concedido reajuste no plano de Saude a partir da assinatura e registro da Convenção Coletiva de Trabalho no Sistema Mediador do Ministério do Trabalho e Emprego, o que ocorreu em junho de 2018

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 2.728,14	R\$	R\$ 2.728,14
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 818,44	R\$	R\$ 818,44
C Adicional noturno				R\$	-
D Súmula 444/TST				R\$ 80,60	R\$ 0,00
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.546,58

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B Vale alimentação		15	1	R\$ 33,00	R\$ 495,00
C Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 139,00	R\$ 139,00
D Seguro de vida em grupo				R\$ 7,50	R\$ 7,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 641,50

Módulo 3 - Insumos Diversos					
3 Insumos Diversos					Total
A Uniforme					R\$ 96,54
B Equipamentos e materiais de Primeiros Socorros					R\$ 8,81
C Equipamentos e Materiais auxiliares					R\$ 12,25
D Material de Consumo anual					R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 105,35

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			% sobre remuneração		
A INSS			20,00%	R\$ 709,32	
B SESI, SESC			1,50%	R\$ 53,20	
C SENAI, SENAC			1,00%	R\$ 35,47	
D INCRA			0,20%	R\$ 7,09	
E Salário Educação			2,50%	R\$ 88,66	
F FGTS			8,00%	R\$ 283,73	
G Seguro Acidente de Trabalho			1,50%	R\$ 53,20	
H SEBRAE			0,60%	R\$ 21,28	
subtotal Módulo 4.1			35,30%	R\$ 1.251,94	
4.2 13º Salário e Adicional de férias					
A 13º Salário			8,33%	R\$ 295,43	
B Adicional de férias				R\$ 0,00	
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias				R\$ 104,29	
subtotal Módulo 4.2				R\$ 399,72	
4.3 Afastamento maternidade					
A Afastamento maternidade			0,65%	R\$ 23,05	
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade			0,23%	R\$ 8,14	
subtotal Módulo 4.3			0,88%	R\$ 31,19	
4.4 Provisão para rescisão					
A Aviso prévio indenizado			0,00%	R\$ 0,00	
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio			0,00%	R\$ 0,00	
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado			4,35%	R\$ 154,28	
D Aviso prévio trabalhado			0,00%	R\$ 0,14	
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado			0,01%	R\$ 0,05	
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado			0,65%	R\$ 23,05	
subtotal Módulo 4.4				R\$ 177,52	
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A Férias			12,10%	R\$ 429,14	
B Ausência por doença			1,66%	R\$ 58,87	
C Licença Paternidade			0,42%	R\$ 14,90	
D Ausências legais			0,62%	R\$ 21,99	
E Ausência por acidente de trabalho			0,13%	R\$ 4,61	
F Outros (especificar)				R\$ 0,00	
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição				R\$ 186,92	
subtotal Módulo 4.5			14,93%	R\$ 716,42	
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			% da remuneração	Total	
4.1 Encargos previdenciários e FGTS			35,30%	R\$ 1.251,94	
4.2 13º Salário e Adicional de férias			11,27%	R\$ 399,70	
4.3 Afastamento maternidade			0,88%	R\$ 31,19	
4.4 Provisão para rescisão			5,50%	R\$ 177,52	
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente			20,20%	R\$ 716,42	
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			73,15%	R\$ 2.576,77	

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					
A Total custos indiretos					R\$ 729,55
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)			8,45%	R\$ 580,53	
A.2 Lucro			2,00%	R\$ 149,01	
B Total Tributos			Alíquota		
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)			5,00%	R\$ 415,97	
B.2 COFINS			3,65%	R\$ 303,66	
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			8,65%	R\$ 1.449,17	

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado					
A Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.546,58
B Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 641,50
C Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 105,35
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					R\$ 2.576,77
SUBTOTAL (A+B+C+D)					R\$ 6.870,21
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					R\$ 1.449,17
VALOR TOTAL					R\$ 8.319,38
VALOR POR EMPREGADO					R\$ 8.319,38
VALOR TOTAL POR POSTO					R\$ 16.638,76

Módulo 1 - Composição da remuneração						
		Unidade	Quantidade	Salário		Subtotal
1	Remuneração					
A	Bombeiro civil diurno		1	R\$ 2.728,14		R\$ 2.728,14
B	Adicional de periculosidade		30%	R\$ 818,44	R\$	818,44
C	Adicional noturno		20%	R\$ 386,90	R\$	386,90
D	Súmula 444/TST			R\$ 89,40		R\$ 0,00
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração						R\$ 4.022,88

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						
		% desconto	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2	Benefícios mensais e diários					
A	Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B	Vale alimentação		15	1	R\$ 33,00	R\$ 495,00
C	Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 139,00	R\$ 139,00
D	Seguro de vida em grupo				R\$ 7,50	R\$ 7,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários						R\$ 641,50

Módulo 3 - Insumos Diversos						
						Total
3	Insumos Diversos					
A	Uniforme					R\$ 96,54
B	Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros					R\$ 8,81
C	Equipamentos e materiais auxiliares					R\$ 12,25
D	Material de Consumo Anual					R\$ 2,53
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos						R\$ 120,13

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas						
				% sobre remuneração		
4.1	Encargos previdenciários e FGTS					
A	INSS			20,00%		R\$ 786,70
B	SESI, SESC			1,50%		R\$ 59,00
C	SENAI, SENAC			1,00%		R\$ 39,33
D	INCRÁ			0,20%		R\$ 7,87
E	Salário Educação			2,50%		R\$ 98,34
F	FGTS			8,00%		R\$ 314,68
G	Seguro Acidente de Trabalho			1,50%		R\$ 59,00
H	SEBRAE			0,60%		R\$ 23,60
subtotal Módulo 4.1					35,30%	R\$ 1.388,53
4.2	13º Salário e Adicional de férias					
A	13º Salário			8,33%		R\$ 327,66
B	Adicional de férias					R\$ 0,00
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias					R\$ 115,65
subtotal Módulo 4.2						R\$ 443,30
4.3	Afastamento maternidade					
A	Afastamento maternidade			0,65%		R\$ 25,57
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade					R\$ 9,05
subtotal Módulo 4.3						R\$ 34,60
4.4	Provisão para rescisão					
A	Aviso prévio indenizado			0,00%		R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio			0,00%		R\$ 0,00
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado			4,35%		R\$ 171,11
D	Aviso prévio trabalhado			0,00%		R\$ 0,16
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado			0,01%		R\$ 0,39
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado			0,65%		R\$ 25,57
subtotal Módulo 4.4						R\$ 197,21
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A	Férias			12,10%		R\$ 475,95
B	Ausência por doença			1,66%		R\$ 65,30
C	Licença Paternidade			0,42%		R\$ 16,52
D	Ausências legais			0,62%		R\$ 24,39
E	Ausência por acidente de trabalho			0,13%		R\$ 5,11
F	Outros (especificar)					R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição			5,27%		R\$ 207,31
subtotal Módulo 4.5						R\$ 794,56
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					% da remuneraçã	Total
4.1	Encargos previdenciários e FGTS			35,30%		R\$ 1.388,53
4.2	13º Salário e Adicional de férias			16,25%		R\$ 443,30
4.3	Afastamento maternidade			1,27%		R\$ 34,60
4.4	Provisão para rescisão			5,01%		R\$ 197,21
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente			20,20%		R\$ 794,56
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					78,03%	R\$ 2.858,21

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro						
A	Total custos indiretos				-	R\$ 802,09
A.1	Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)				8,45%	R\$ 638,26
A.2	Lucro				2,00%	R\$ 163,83
B	Total Tributos			Alíquota		
B.1	ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)				5,00%	R\$ 457,33
B.2	COFINS e PIS				3,65%	R\$ 333,85
B.4	INSS				0,00%	R\$ 0,00
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					8,65%	R\$ 1.593,27

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado						
A	Módulo 1 - Composição da remuneração					R\$ 3.933,48
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 641,50
C	Módulo 3 - Insumos Diversos					R\$ 120,13
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					R\$ 2.858,22
SUBTOTAL (A+B+C+D)						R\$ 7.553,34
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					R\$ 1.593,27
VALOR TOTAL						R\$ 9.146,61
VALOR POR EMPREGADO						R\$ 9.146,61
VALOR POR POSTO						R\$ 18.293,21

Módulo 1 - Composição da remuneração					
	Unidade	Quantidade	Salário	Subtotal	
1 Remuneração					
A Bombeiro civil diurno	1	1	R\$ 3.338,98		R\$ 3.338,98
B Adicional de periculosidade	30%		R\$ 1.001,69	R\$	1.001,69
C Adicional noturno	0%		R\$ 0,00	R\$	-
D Súmula 444/TSJ			R\$ 98,65		R\$ 0,00
TOTAL Módulo 1 - Composição da remuneração			R\$ 4.439,33		R\$ 4.340,67

Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					
	% descont	Unidade/dias	Quantidade	Valor Unitário	Subtotal
2 Benefícios mensais e diários					
A Vale transporte	6%	0	1		R\$ 0,00
B Vale alimentação		15	1	R\$ 33,00	R\$ 495,00
C Assistência médica/Odontológica		1	1	R\$ 139,00	R\$ 139,00
D Seguro de vida em grupo				R\$ 9,50	R\$ 9,50
TOTAL Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários					R\$ 643,50

Módulo 3 - Insumos Diversos					
	Total				
3 Insumos Diversos					
A Uniforme	R\$ 96,54				
B Equipamentos e Materiais de Primeiros Socorros	R\$ 8,81				
C Equipamentos e materiais auxiliares	R\$ 12,25				
D Material de Consumo Anual	R\$ 2,53				
TOTAL Módulo 3 - Insumos Diversos			R\$ 120,13		

Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas					
	% sobre remuneração				
4.1 Encargos previdenciários e FGTS					
A INSS	20,00% R\$ 868,13				
B SESI, SESC	1,50% R\$ 65,11				
C SENAI, SENAC	1,00% R\$ 43,41				
D INCRA	0,20% R\$ 8,68				
E Salário Educação	2,50% R\$ 108,52				
F FGTS	8,00% R\$ 347,25				
G Seguro Acidente de Trabalho	1,50% R\$ 65,11				
H SEBRAE	0,60% R\$ 26,04				
subtotal Módulo 4.1			35,30% R\$ 1.532,27		
4.2 13º Salário e Adicional de férias					
A 13º Salário	8,33% R\$ 361,58				
B Adicional de férias	R\$ 0,00				
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de férias	R\$ 127,63				
subtotal Módulo 4.2			R\$ 489,20		
4.3 Afastamento maternidade					
A Afastamento maternidade	0,65% R\$ 28,21				
B Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade	0,23% R\$ 9,98				
subtotal Módulo 4.3			R\$ 38,19		
4.4 Provisão para rescisão					
A Aviso prévio indenizado	0,00% R\$ 0,00				
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio	0,00% R\$ 0,00				
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	4,35% R\$ 188,82				
D Aviso prévio trabalhado	0,00% R\$ 0,17				
E Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01% R\$ 0,43				
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,65% R\$ 28,21				
subtotal Módulo 4.4			R\$ 217,65		
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente					
A Férias	12,10% R\$ 525,22				
B Ausência por doença	1,66% R\$ 72,06				
C Licença Paternidade	0,42% R\$ 18,23				
D Ausências legais	0,62% R\$ 26,91				
E Ausência por acidente de trabalho	0,13% R\$ 5,64				
F Outros (especificar)	R\$ 0,00				
G Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	5,27% R\$ 228,77				
subtotal Módulo 4.5			R\$ 876,83		
Quadro Resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas					
	% da remuneraçã				Total
4.1 Encargos previdenciários e FGTS	35,30%				R\$ 1.532,27
4.2 13º Salário e Adicional de férias	11,27%				R\$ 489,20
4.3 Afastamento maternidade	1,14%				R\$ 38,19
4.4 Provisão para rescisão	5,01%				R\$ 217,65
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente	20,20%				R\$ 876,83
TOTAL Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas			72,93%		R\$ 3.154,14

Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro					
A Total custos indiretos	-				
A.1 Custos indiretos (Despesas Administrativas/Operacionais)	8,45% R\$ 697,84				
A.2 Lucro	2,00% R\$ 179,13				
B Total Tributos	Alíquota				
B.1 ISS (Base de cálculo * 40% * Alíquota)	5,00% R\$ 500,02				
B.2 COFINS e PIS	3,65% R\$ 365,02				
B.4 INSS	0,00% R\$ 0,00				
TOTAL Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro			8,65%		R\$ 1.742,00

Anexo III-B - Quadro resumo do custo por empregado					
A Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$ 4.340,67				
B Módulo 2 - Benefícios Mensais e diários	R\$ 643,50				
C Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$ 120,13				
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 3.154,15				
SUBTOTAL (A+B+C+D)	R\$ 8.258,45				
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.742,00				
VALOR TOTAL	R\$ 10.000,46				
VALOR POR EMPREGADO	R\$ 10.000,46				
VALOR POR POSTO	R\$ 20.000,91				